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KONTAKTY

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz

e-mail:  posta@praha10.cz

Facebook:  www.facebook.com/praha10

Twitter:  www.twitter.com/praha_10

call centrum (nonstop):   840 11 12 13

Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10

ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)

MMS (čistota):  mms@praha10.cz

 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

STALO SE

V soutěži Stavba roku je i Zámeček

Praha 10 se může pyšnit tím, že rovnou dvě její stavby, zrealizované během 
letošního roku, se probojovaly do druhého kola soutěže Stavba roku. Na první 
mohou být hrdé děti i učitelky z mateřské školky Na Sychrově, kde děti a jejich 
rodiče přivítá zrenovovaná fasáda a nové hřiště stejně jako vybavení. Dalším 
postupujícím je Vršovický zámeček. „Kdysi pýcha Vršovic, známá též jako Ran-
gherka nyní slouží jako reprezentační obřadní síň a domov pro naše seniory,“ 
řekl starosta Bohumil Zoufalík (Nez. pro Prahu 10). Obě budovy jsou ve vlast-
nictví Prahy 10, která je do soutěže také přihlásila. FOTO JAN BĚLOHUBÝ

Poznáme vraha podle igelitky? Narozeného chlapečka ve Strašnicích vhodili do popelnice
Začátkem srpna rozvířil nejen 

Strašnice nález mrtvého čerstvě 

narozeného dítěte. V Průběžné 

našel 4. srpna před šestou hodinou 

ráno místní obyvatel mrtvé dítě 

v jednom z kontejnerů za zdejší 

bytovou výstavbou. Případ aktuál-

ně sledujeme na online novinách 

www.NasePraha10.cz či facebooku 

www.facebook.com/NasePraha10. 

Nařízená pitva prokázala, že novo-
rozeně zemřelo násilnou smrtí. Kon-
krétní příčinou byly opakované údery 
hlavičkou o  zem nebo jinou pevnou 

překážku. Podle konstatování pato-
logů se chlapeček narodil živý, byl 
zdraví, donošený a  žil několik desí-
tek minut. Detektivové případ kvali-
fikovali jako trestný čin vražda, kdy 
v  případě odsouzení hrozí pachate-
li trest odnětí svobody na patnáct 
až dvacet let nebo trest výjimečný. 
„Na základě těchto otřesných závě-
rů opětovně prosíme veřejnost, zdali 
někdo ve svém okolí zaznamenal ženu 
v pokročilém stádiu těhotenství, která 
porodila, ale nyní nemá dítě, aby se 
ozval na linku  158,“ žádá občany 
nejen v Prahy 10 a konkrétně Strašnic 
v  okolí Průběžné mluvčí pražských 

kriminalistů Jan Daněk. Doba poro-
du dítěte byla stanovena v  rozmezí 
od 20.  hodiny nedělního večera do 
5.  hodiny rána v  pondělí 4.  srpna. 
Kriminalisté zjistili, že novorozenec 
byl zabalený do igelitové tašky s ozna-
čením firmy Dynamite, která podle 
kriminalistů na našem trhu prakticky 
není. „Proto by ji někdo mohl poznat 
a  přispět tak k  dalšímu posunu v  pří-
padu,“ říká policejní mluvčí a  dodá-
vá: „Jestliže máte nějakou informaci 
v  souvislosti ke shora uvedené infor-
maci, prosím, ozvěte se na linku 158,“ 
žádá policie veřejnost o spolupráci.

 JAN BĚLOHUBÝ

Chcete mít Prahu 10 „na míru“? 
Na projekt můžete dostat i finance
Radnice vyhlašuje pro obyvatele 2. kolo dalšího ročníku Zásobníku projektů – město na míru. Lidé navrhnout 

a následně uskutečnit úpravu či oživení veřejného prostoru na území Prahy 10. Vítězné návrhy a realizace budou 

ze strany radnice oceněny úhradou nákladů až do výše 100 %. Podmínkou je, že aktivity společenského charak-

teru musí být přístupny všem občanům.

Jan Bělohubý

Soutěže se může zúčastnit kdokoliv, 
s  jakýmkoliv návrhem, který se vzta-
huje k veřejnému prostoru nebo ke spo-
lečenským aktivitám na území desáté 
městské části. „Soutěž podporuje akti-
vitu a zájem obyvatel o veřejný prostor. 
Občanům umožňuje využít svůj tvůrčí 
potenciál, spoluvytvářet a  zušlechťo-
vat své bezprostřední životní prostředí 
a  podílet se na veřejném dění ve svém 
bydlišti,“ vysvětlil důvody pořádání sou-
těže starosta Bohumil Zoufalík (Nez. 
pro Prahu 10). Může se jednat o jedno-
rázové akce i  akce dlouhodobého cha-
rakteru. Podmínkou však je, že aktivity 
společenského charakteru musí být pří-
stupny všem občanům Prahy  10. „Těší 
nás zájem občanů i  kvalita a  množství 
předkládaných projektů, a  proto jsme 
se rozhodli realizovat i  druhé letoš-
ní kolo, které odstartovalo 4.  srpna,“ 
dodal Zoufalík. Vítězné návrhy a  rea-
lizace budou ze strany radnice oceně-
ny úhradou nákladů až do výše 100 %. 
„Zásobník projektů – město na míru“ 
nabízí příležitost podpořit projekty, 
které mohou vymyslet a  zorganizovat 
sami obyvatelé, kteří mají zájem upravit 
veřejný prostor, či zlepšit kvalitu života 
obyvatel Prahy 10 pořádáním kultur-
ních, společenských, sportovních nebo 
volnočasových aktivit,“ dodal 1.  mís-
tostarosta Vladimír Novák (ČSSD). 

Hodnocení projektů provede odborná 
porota složená ze zástupců úředníků 
ÚMČ, zastupitelů Prahy 10 a veřejnos-
ti, která se zaměří mj. na to, jaký má 
projekt přínos pro obyvatele, jaká je 

míra zapojení místních obyvatel a  jeho 
realizovatelnost. Také bude posuzovat 
estetickou kvalitu provedených zásahů, 
úroveň a formu zpracování jednotlivých 
projektů i jejich originalitu.

„Mozaika“ v Borodinské ulici ve Vršovicích byla spolu s dalšími projekty v roce 2013 reali-
zována na základě soutěže „Zásobník projektů – město na míru“. FOTO STUDIO MIREK

JAK SE PŘIHLÁSIT DO ZÁSOBNÍKU PROJEKTŮ?

Do 2. kola letošního ročníku soutěže se lze přihlásit do 19. září, do 12:00 hodin dvěma způsoby: na e-mailo-
vou adresu michaelap@praha10.cz (kolonka „předmět“ musí obsahovat text „Zásobník projektů“), nebo na 
adresu MČ Praha 10, odbor kultury a projektů, oddělení projektů Praha 10, Vršovická 68, 101 38 Praha 10. Na 
obálce musí být uvedeno heslo „Zásobník projektů“.
V  přihlášce (ke stažení na www.praha10.cz), musí být uvedena jména všech členů týmu s  jejich podpisy 
a  kontakty (e-mail nebo telefon), zdůvodnění a  popis aktivit samotného projektu, časový rozsah konání 
akce, náklady projektu zpracované formou položkového rozpočtu a čestné prohlášení, že v případě vítězství 
projektu v  soutěži bude podepsána smlouva nejpozději do tří týdnů od data vyhlášení výsledků soutěže. 
Přesné podmínky a pravidla soutěže naleznou zájemci na webu radnice.

Výmol roku: Za kvalitu pražských silnic 
zodpovídá magistrát, nikoli radnice

Za kvalitu pražských silnic i chodní-
ků zodpovídá magistrát hl. m. Prahy, 
pro který tyto komunikace spravuje jím 
zřízená příspěvková organizace Tech-
nická správa komunikací (TSK). Ulice 
v Praze 10 U Seřadiště vyhrála v anketě 
mezi řidiči smutné prvenství „o největší 
výmol“. 

Část této silnice patří pražskému 
magistrátu a část soukromému majite-
li. Městská část Praha 10 přitom podle 
sdělení radnice dlouhodobě požaduje, 
aby magistrát silnici vykoupil a  opra-

vil ji, dosud se tak bohužel nestalo. 
„Obdobná situace existuje bohužel 
i  v  oblasti údržby chodníků, které má 
magistrát také na starosti. Řešíme to 
alespoň tak, že z našeho vlastního roz-
počtu dotujeme každoročně TSK desít-
kami miliónů korun, aby v  Praze 10 
alespoň nějaké chodníky vůbec opravi-
li. Jenom letos takto dotujeme opravy 
mj. v  ulicích Moskevská, Francouzská 
a přilehlé ulice,“ podotkl v této souvis-
losti starosta Bohumil Zoufalík (Nezá-
vislí pro Prahu 10). BĚL

inzerce

S
C

-3
41

0
8

0
/1

rezervace

Renáta Čížková

připravuje se
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Z PRAHY 10

SLOVO ZASTUPITELE

ČSSD: Vyrostou naše děti z nadváhy samy? Jak jim chceme pomoci?
Zdravot-

ní stav naše-
ho národa 
nevzk vétá. 
Naše země 
stojí na 
pokraji epi-
demie obe-

zity. V  rámci České republiky 
žije nejvíce obézních lidí v Praze 
a  co hůř, v  Praze též nejrychleji 
přibývá obézních dětí. Od roku 
1996 dodnes počet obézních dětí 
stoupl více než 3,5 krát. A situa-
ce je natolik vážná, že každé 
čtvrté dítě v  Praze již dnes trpí 
nadváhou. Přibližně dvě třetiny 
z nich se kilogramů navíc nezba-
ví ani v  dospělosti a  u  mnohých 
z  nich se objevují závažné zdra-
votní obtíže již dnes.

Ten, kdo považuje obezitu jen 
za estetický problém, se hrubě 

mýlí. Podle Světové zdravotnické 
organizace je nadváha a  obezita 
jednou z  největších globálních 
hrozeb současnosti. Hrozeb o to 
zhoubnější, protože je stále pod-
ceňovaná. Při tom s  nadváhou 
a  obezitou jsou přímo spojeny 
hrozby především cukrovky, kte-
rou bude do roku 2020 v  České 
republice trpět možná až jeden 
milion osob! 

Kromě toho je však nadměrná 
tloušťka též příčinou kardiovas-
kulárních nebo dalších metabo-
lických chorob, trávicích a zažíva-
cích problémů, nemoci pohybo-
vého aparátu nebo dermatologic-
kých onemocnění. A v neposlední 
řadě se především děti kvůli své 
váze potýkají s  depresemi nebo 
s vyčleněním z kolektivu a mohou 
u  nich propukat i  dlouhodobé, 
vážné psychické potíže.

Mnoho rodičů se domní-
vá, že jejich děti trpí nadváhou 
z  genetických důvodů. Bohužel 
jde o  rozšířený omyl. Nadváha 
a obezita, jsou z 90 % způsobeny 
nadměrným nebo co do sklad-
by potravy nevhodným příjmem 
potravy – a k tomu neodpovídají-
címu objemu fyzického pohybu. 

Stejným omylem je i  rozšířená 
představa, že děti z nadváhy jaksi 
sami od sebe vyrostou. Opět omyl! 
Více než 80 % dětí, které mají nad-
váhou, již s  nadváhou zůstanou 
po celý zbývající život. A spolu s ní 
s nimi zůstanou i všechny nemo-
ci a  problémy, které s  tloušťkou 
kráčí ruku v ruce.

Co s  tím? Před problémem 
nadváhy a  obezity u  našich dětí 
nemůžeme utíkat. Proto se jej na 
radnici Prahy 10 snažíme dlou-
hodobě řešit. 

Udělali jsme mnoho pro zlep-
šení stravování dětí v  našich 
školních jídelnách. Srovná-
ní jídelníčku ve školách co do 
nutričních hodnot, třeba ještě 
před deseti lety a  dnes – to je 
zásadní posun k lepšímu. Přiby-
ly ryby, zelenina, čerstvé ovoce. 
Nicméně stále jsou v našich škol-
ních jídelnách obrovské rezervy 
především v  tom, jak chutné je 
naše jídlo, pro naše děti. V tomto 
směru je stále co zlepšovat.

Jiná věc je pohyb dětí: Pra-
videlný pohyb dnes přiznává 
jen 23 % jedenáctiletých dívek 
a  28 % stejně starých chlapců! 
Zatímco naprostá většina jejich 
vrstevníků tráví svůj čas jen 
sezením u PC a televizních obra-
zovek. Jaký to rozdíl, proti naše-
mu mládí. I proto je třeba v prvé 
řadě přivést co největší podíl 

dětí a mládeže opět k aktivnímu 
a pravidelnému pohybu.

Proto radnice Prahy 10 inten-
zivně spolupracuje s  lokálními 
sportovními oddíly, které na 
Praze 10 máme, při jejich práci 
s  mládeží. Přibližně tisíc dětí 
hraje na Praze 10 fotbal. Stovky 
jich hrají hokej. A téměř dva tisí-
ce jich sportuje v  dalších spor-
tovních oddílech od atletiky, 
přes volejbal a plaváním konče.

Nicméně je třeba si říci, že to 
vše ještě není dokonalé. Spor-
tovišť sice na Praze 10 přibývá, 
ale ne vždy jsou v odpovídajícím 
technickém stavu. A ne vždy jsou 
přístupná dětem. V  prvé řadě 
však peníze chybí na lidi. V nej-
větší míře dobrovolníky, kteří 
sport na desítce táhnou. Pro ně 
by měla radnice v  budoucnosti 
udělat mnohem víc.

A  rovněž tak by naše radni-
ce měla přijmout za vlastní, že 
sportovní vyžití našich dětí je 
často omezeno i  finančními 
možnostmi jejich rodin, které ne 
vždy mohou sport v  plném roz-
sahu svým dětem poskytnout. 
Protože sport není nejlevnější. 
I tady by měla naše městská část 
podat pomocnou ruku. 

 Vizitkou každé dobře pra-
cující radnice by mělo být pře-
devším to, nakolik se lidem 
v  jejím městě dobře žije a  daří. 
A  protože naše budoucnost 
je v  našich dětech, měřítkem 
dobré práce radnice Prahy 10 
musí být, nakolik zdravé jsou 
a  budou naše děti. Protože 
o naše děti by nám mělo jít vždy 
v první řadě. 

HANA NOVÁKOVÁ, ČSSD

PŘEDSEDKYNĚ KOMISE VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ

Hledá se nástupce „Šmíci“: 
Nominování končí v září

Velký zájem sportovců, spor-
tovních klubů a  organizací 
o  nominování do ankety přiměl 
radnici k  prodloužení termínů 
do 12. září do 12:00 hodin. 

Nominovaný musí mít trvalé 
bydliště v  Praze 10, nebo musí 
být členem sportovního klubu 
nebo školy taktéž zde. Tato pod-
mínka se nevztahuje na katego-
rii Sportovní legenda.

„V kategorii legendy může být 
nominován každý občan, který 
má nesporné zásluhy o  roz-
voj sportu a  v  době své aktivní 
sportovní činnosti působil či žil 
v  Praze 10,“ upřesnil radní pro 
sport Petr Vozobule (10PD). 
Přihlásit sportovce do ankety 
je možné vyplněním nominač-
ního lístku na www.praha10.cz 
v sekci Akce a projekty nebo vypl-
něním a  odesláním vytištěné-
ho nominačního lístku spor-
tovce (ke stažení na totožném 
webu radnice). Do přihlášky 
uveďte jméno a  příjmení spor-
tovce, datum narození, adresu 
trvalého bydliště, sídlo klubu 

nebo školy, dosažené sportov-
ní úspěchy, fotodokumentaci 
sportovce a  kategorii, do které 
je nominován. „Pokud máte ve 
svém okolí šikovného sportovce, 
který reprezentuje školu, druž-
stvo nebo Prahu  10, nominujte 
jej do ankety, aby mohl převzít 
titul Sportovec roku z rukou loň-
ských vítězů Vladimíra Šmice-
ra, Magdalény Lajdové, Jaromí-
ra Musila nebo Jany Kosťové,“ 
uvádí radní Vozobule. BĚL

Loňský vítěz Vladimír Šmicer 
v kategorii legenda. Do jakých kate-
gorií letos znáte vhodné kandidáty?
 FOTO JAROSLAV FRIEDRICH

ZA NOMINACI MŮŽETE ZÍSKAT KNIHU O SPORTU

Zasláním nominace sportovce se účastníte losování deseti knih s názvem „Příběh sportu 
na Praze 10“, kterou pro městskou část Praha 10 napsal Aleš Palán.

SOUTĚŽNÍ KATEGORIE:

• architektura v Praze 10
• běžný život v Praze 10
• lidé Prahy 10
• sport v Praze 10
• příroda v Praze 10
• kulturní, společenské a  zábavní akce 

Prahy 10

Kurzy trénování paměti zdarma 
se otevírají i na podzim
Pro řadu z nás, kteří zapomínáme, máme problémy s pamětí či 

jsme ve vyšším věku, připravila radnice atraktivní nabídku. Tedy 

jen pro ty, který bydlí v Praze 10 – kurzy trénování paměti. „Zájem-

cům o tyto kurzy, kteří mají své trvalé bydliště na území naší měst-

ské části, nabízíme možnost zúčastnit se jednoho ze šesti nabíze-

ných kurzů paměti, které během druhého pololetí tohoto roku 

pořádáme,“ uvedl starosta Bohumil Zoufalík (Nez. pro Prahu 10).

Každý z  nás se může potý-
kat s  problémy s  pamětí. Proto 
je vhodné znát různé metody 
a  techniky, jak s  pamětí praco-

vat a  procvičovat ji, aby nám 
co nejlépe sloužila v  každém 
věku. Kurzy trénování paměti 
jsou určeny osobám v  senior-
ském věku, které se chtějí setkat 
v  příjemném prostředí se svými 
vrstevníky, naučit se něco nové-
ho a  posílit svou paměť. „Kurz 
vede zkušená lektorka, která 
vás nebude známkovat ani srov-
návat s  ostatními účastníky,“ 
doplnil starosta Zoufalík. Cílem 
kurzu je rozvíjení individuálních 
schopností a  možností každého 
účastníka. 

Také zapomínáte 
čísla a jména?

Na kurzu se účastníci mj. 
dozvědí, jak si lépe zapamatovat 
jména a  obličeje, jak si pama-

tovat důležitá telefonní čísla či 
PIN k platební kartě, jak si vyba-
vit informace z  minulosti, nebo 
si zapamatovat větší množství 
nových informací. Každý kurz 
se skládá z pěti šedesáti minuto-
vých lekcí a jeho kapacita je maxi-
málně 18 osob. Kurzy se budou 
konat v  prostorách detašované-
ho pracoviště ÚMČ Praha  10, 

v  ulici Jasmínová  35, (tram: 22, 
26, bus: 177   zastávka pro oba 
spoje „Sídliště Zahradní město“) 
vždy v  pátek. Jednoho běhu 
kurzu se může v  zájmu kvality 
výuky zúčastnit max. 18 účast-
níků. Zájemci se mohou hlásit na 
tel. čísle 603 852 715 či e-mailem 
na: info@senior-help.cz. Účast 
v kurzu je bezplatná. BĚL

TERMÍNY KURZŮ

5. 9. 2014 – 3. 10. 2014
 od 9.00 do 10.00 hod.

5. 9. 2014 – 3. 10. 2014
 od 10.30 do 11.30 hod.

10. 10. 2014 – 7. 11. 2014
 od 9.00 do 10.00 hod.

• kurz: 10. 10. 2014 – 7. 11. 2014
 od 10.30 do 11.30 hod.

• kurz: 14. 11. 2014 – 12. 12. 2014
 od 9.00 do 10.00 hod.

• kurz: 14. 11. 2014 – 12. 12. 2014
 od 10.30 do 11.30 hod.

Do konce srpna můžete zasílat 
fotky do fotografické soutěže

Máte neustále po ruce foťák 
či mobilní telefon, abyste mohli 
zaznamenat události, akce nebo 
jedinečné příležitosti kolem 
Vás? Tak právě pro vás je urče-
na fotografická soutěž s názvem 
„Jak vidím Prahu 10“!

Do posledního prázdninové-
ho dne můžete vyfotit jedinečný 
a  zajímavý záběr, kterým byste 
se chtěli pochlubit nejen svému 
okolí, ale i širší veřejnosti, ukázat 
jej profesionálnímu fotografovi 
a  porovnat své umění s  ostatní-
mi soutěžícími. Pokud uspějete, 
budete moci svou fotografii před-
stavit na výstavě s  názvem Jak 
vidím Prahu 10. „Druhý ročník 
úspěšné fotografické soutěže se 
snaží motivovat veřejnost, aby 
se zajímala o  své okolí, paměti-
hodnosti a  zajímavá místa, která 
se v  Praze 10 nacházejí, ale také 
o  kulturní události a  sportovní 
aktivity, které jsou na území měst-
ské části pořádány“, představil 
smysl soutěže starosta Bohumil 
Zoufalík (Nez.). „Soutěž propo-
juje sounáležitost občanů s měst-
skou částí, vyzdvihuje nápaditost, 
vtip a kreativitu v pohledu na své 
okolí a  v  neposlední řadě také 
rozvíjí fotografické dovednosti“, 

doplnila místostarostka Rad-
mila Kleslová (ANO), která má 
v Praze 10 v gesci kulturu.

O nejlepších fotkách 
bude hlasovat veřejnost

Do soutěže se mohou obča-
né přihlásit nahráním fotogra-
fií s  názvem a  popisem na web 

radnice. Pro tyto účely je tam 
připravený registrační formulář, 
do kterého soutěžící vyplní své 
jméno, adresu, kontakt a katego-
rii. Přihlášené fotografie soutě-
žících, kteří splní soutěžní poža-
davky, budou následně předány 
nominační komisi. Sedmičlenná 
komise je složená z řad zástupců 

vedení radnice Prahy 10, úřed-
níků a  zástupců odborné veřej-
nosti. Hodnotit se bude zejména 
spojitost s vyhlášeným tématem, 
úroveň zpracování a  nápaditost 
fotografie. Komise vybere finální 
počet fotografií, které postoupí do 
veřejného hlasování, jež se bude 
konat od 3. září do 22. září 2014. 
„V  průběhu veřejného hlasování 
budou občané moci udělit hlas 
nejlepší fotografii v  každé sou-
těžní kategorii,“ připomíná mís-
tostarostka Kleslová. Vyhlášení 
vítězných fotografií se uskuteční 
1. října 2014. Výherci obdrží ceny 
od radnice Prahy  10 a  partnerů 
fotografické soutěže. Přesné pod-
mínky soutěže včetně registrač-
ního formuláře a pravidel soutěže 
naleznete na www.praha10.cz 
v sekci Akce a projekty.

Navštívíte nový Penzion Malešice?
Po rekonstrukci bývalého pen-

zionu vzniknou malometrážní 
byty pro dlouhodobé a krátkodo-
bé ubytování. Ve třetím až desá-
tém podlaží vznikne 128 bytů, 12 
bezbariérových bytů a  55 ubyto-
vacích jednotek, včetně obsluž-
nosti. Zároveň vzniknou prostory 
pro Klub matek s  dětmi, jídelna 
a klub seniorů.

Ke každému bytu je v 1PP vybu-
dovaný sklepní prostor. Na rekon-
strukci objektu navazuje projekt 
venkovních terénních a  sadových 
úprav, obnova dobové plastiky. 
Samotné stavební úpravy nemají 
vliv na okolní pozemky a stavby. Ve 
spolupráci s dodavatelem jsou pro 
veřejnost připraveny dva vzorové 
byty (standardní a  pro imobilní 
občany), v  konečném provedení, 
včetně zařízení kuchyně se základ-
ním vybavením. Akce bude pro-
bíhat v  průběhu stavby a  budou 
zabezpečeny ostatní prostory. 
Penzion Malešice je bývalá svo-
bodárna podniku Pražské komu-
nikace, později to byla ubytovna 
pro zahraniční dělníky, která 
je v  majetku radnice. Do června 
2013 objekt sloužil jako penzion, 
od srpna loňského roku zde pro-
bíhá rekonstrukce. Kromě jiného 
ve dvanácti bezbariérových bytech 
najdou místo lidi, kteří si po úrazu 
míchy zvykají na život s  handica-
pem. Městská část na tom spolu-

pracovala s Českou asociací para-
plegiků, mimochodem nedaleko 
se nachází též rehabilitační Cent-
rum Paraple. Vedle penzionu stojí 
Poliklinika Malešice, poblíž pošta 
a obchody. V sousedství penzionu 
je dokončován bytový projekt Cen-
trum Malešice. Malešický park, 
začínající asi 200 metrů severně, 
má být z části přizpůsoben potře-
bám osob na vozíku. Městská část 
v  březnu 2013 vyčlenila na pře-
stavbu 123 milionů  Kč, čímž se 
projekt zařadil mezi největší inves-
tiční akce městské části. BĚL

Do loňska objekt sloužil jako penzi-
on, rok zde probíhá rekonstrukce. 
Kromě jiného ve dvanácti bezbari-
érových bytech najdou místo lidi, 
kteří si po úrazu míchy zvykají na 
život s handicapem. FOTO WIKIMEDIA

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:

18. 8. 2014 pondělí 14:00–18:00 hodin
  6. 9. 2014 sobota 10:00–15:00 hodin
18. 9. 2014 čtvrtek 14:00–18:00 hodin

V loňské kategorií Sport zvítězil i tento snímek. AUTORKA LAĎKA POŘÍZKOVÁ.
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Prahu 10 čekají v září a říjnu senátní i komunální 
volby. Souběžně budou zřejmě i referenda
Zřejmě tři volební víkendy nedlouho po sobě čekají Prahu 10 v září a říjnu. K plánovaným vol-

bám komunálním v říjnu, to budou navíc v desáté městské části i volby senátní 19. a 20. září. 

A pokud nebude nový senátor za Prahu 10 zvolen v prvním kole (dosud obvykle nezvolen), tak 

druhé kolo senátorek bude další týden. Dle zákona prezident republiky vyhlásil senátní volby 

v odlišném termínu než jinde – proč nemohly být spojeny s komunálními? Navíc jednoho nebo 

více termínů podzimních voleb se budou týkat i místní referenda – možná i několik. 

Z  říjnových voleb komunálních vzejde nové 
vedení radnice Prahy 10 včetně budoucího sta-
rosty, a též i se bude volit nové celopražské zastu-
pitelstvo na magistrát s  budoucím primátorem. 
V  tomto srpnovém speciálu se věnujeme přede-
vším časově bližším zářijovým volbám senátním 
– těm komunálním se budeme věnovat v  zářijo-
vých novinách Praha 10 nebo jejich online verzi 
www.NasePraha10.cz. Oficiální informace samo-
zřejmě radnice zveřejňuje na radničním webu 
www.praha10.cz či na vývěsce. K  datu uzávěrky 
nebyly kandidáti známi. Radnice Prahy 10 musí 
o  registraci nominací, které splní zákonem poža-
dované náležitosti, rozhodnout 21. srpna. V přípa-
dě doplňovacích voleb do Senátu se termíny zkra-
cují zpravidla o třetinu v porovnání s pravidelnými 
senátními volbami.

O referendu rozhoduje 
srpnové zastupitelstvo

Na těchto zdrojích lze též sledovat aktuál-
ní zprávy o  zastupitelstvu 13. srpna, které má 
v programu právě téma referend(a), a zastupitelé 
budou jednat o možném využití několika termínů 
voleb (zřejmě dvou kol senátních v září a jedněch 
komunálních v  říjnu) v  Praze 10. Tištěné noviny, 
které držíte v  ruce, totiž budou v  tomto termínu 
konání zastupitelstva podle dlouhodobého har-
monogramu od 12. srpna v  tiskárně, a  vydání 
bude do schránek distribuováno následně až po 
konání toho zastupitelstva. Přenos ze zmíněného 
zastupitelstva se uskuteční tradičně na internetu 
radnice. Dle zprávy v  minulých novinách Praha 
10 (archiv na www.NasePraha10.cz) byla obča-
nům Prahy 10 nabídnuta možnost zasílat poštou 
nebo elektronicky své návrhy na důležitá témata 
k  případnému referendu na radnici a  byli o  této 
možnosti též dopisem starosty doručeným do 
schránek informováni. Později radnice prodlou-
žila termín, po který témata od občanů přijíma-
la. O  komunálních volbách i  referendu budeme 
informovat (kromě zmíněných online výstupů) 
v příštím čísle novin. 

Proč senátní volby na září? Zákon nařizuje 
90denní lhůtu po zániku mandátu senátora

V Praze 10 se měly senátní volby (volí se v dvou-
letých cyklech vždy třetina senátorů průběžně 
a  podle volebních lokalit) konat až za dva roky, 
v roce 2016. Proč se nyní konají o dvouletý termín 
dříve a proč nebyly termínově spojeny s komunál-
ními volbami v říjnu?

Ve volbách do Evropského Parlamentu v květnu 
2014, byl zvolen tehdejší senátor Prahy 10 Jaromír 
Štětina poslancem EP. Článek 22 Ústavy ČR sta-
novuje, že dnem, kdy se senátor ujal jiné funkce 
neslučitelné s funkcí senátora, zaniká jeho mandát 
senátora. Mandát senátora tak Jaromíru Štěti-
novi zanikl zahájením první schůze Evropského 
parlamentu v  novém funkčním období EP dne 
1.  7.  2014. Zanikne-li v  průběhu volebního obdo-
bí z  jakéhokoli důvodu mandát senátora, vyhlásí 
prezident republiky doplňovací volby v příslušném 
volebním obvodu, kde byl senátor zvolen, a stanoví 
den jejich konání tak, aby se konaly nejpozději 90 

dnů poté, kdy zanikl mandát senátora. V  doplňo-
vacích volbách je senátor volen pouze na zbytek 
volebního období, které by příslušelo původně 
zvolenému senátoru, jehož mandát zanikl. V  pří-
padě Štětinova nástupce tedy na dva roky. Sená-
tor Štětina byl ve funkci od roku 2004 deset let, 
poprvé 6 let za Stranu zelených, nyní čtyři roky na 
kandidátce TOP 09. V  obou případech byl zvolen 
ve druhém kole.

SENÁTNÍ VOLBY BUDOU V ZÁŘÍ

Prezident republiky vyhlásil svým rozhodnutím (č. 125/2014 Sb.,) 
doplňovací volby do Senátu parlamentu ČR ve volebním obvodu 
č. 22 se sídlem Praha 10 na:
• Pátek 19. září a sobotu 20. září 2014 (1. kolo). 
• Případné druhé kolo pak v  pátek 26. září a  v  sobotu 

27.  září 2014.
• V pátek od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu od 8:00 do 14:00 

hodin. 
• Tento termín se týká výlučně Prahy 10 (volební obvod 22)! 

Kdežto v jiných obvodech v ČR i Praze, kde jsou senátní volby 
plánovány a  kde zákon nevyžaduje dodržení 90denní lhůty 
kvůli konci mandátu senátora, tak tam se senátní volby usku-
teční souběžně s termínem voleb komunálních.

Volí se jen v Praze 10, ale ne 
v části Vinohrad

Hlasovaní probíhá pouze ve volebních místnos-
tech volebního obvodu č. 22 se sídlem v Praze 10. 
Obvod č. 22 zahrnuje území městské části Praha 
10 s výjimkou části k. ú. Vinohrady, ležící na území 
městské části Praha 10, dále zahrnuje území MČ 
Praha-Štěrboholy a  Praha-Dubeč. Na území MČ 
Praha 10 je pro volby do Senátu vytvořeno 104 
volebních okrsků s čísly 10006–10109. Informace 
o  počtu a  sídle volebních okrsků je zveřejněna 
na úřední desce ÚMČ Praha 10 a  webu www.
praha10.cz pod ikonou – doplňovací volby do 
Senátu. Od květnových voleb do EP se čísla voleb-
ních okrsků a jejich sídla nezměnila.

Volič: Musí být narozen 20. září 1996 a dříve

Kdo je voličem? Voličem je státní občan ČR, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 
let. Ve druhém kole může volit i  občan ČR, který 
alespoň druhý den konání druhého kola dosáhl 18 
let. Volič, který se nebude zdržovat v  době voleb 
ve volebním okrsku v  místě svého trvalého poby-
tu může za podmínek stanovených zákonem (č. 
247/1995 Sb., „volební zákon“) hlasovat na volič-
ský průkaz. Na tento průkaz však může hlasovat 
pouze v rámci volebního obvodu č. 22 v Praze 10, 
v jehož obvodu je přihlášen k trvalému pobytu. 

Žádat o voličský průkaz lze 
do 12. (písemně), resp. do 17. září 

osobně na úřadě Prahy 10

Již od dne vyhlášení doplňovacích voleb může 
volič požádat úřad městské části příslušný podle 
místa trvalého pobytu voliče o  vydání voličského 
průkazu a to:
• Žádostí v listinné podobě opatřenou úředně ově-

řeným podpisem voliče. Žádost by měla obsaho-

vat jméno a příjmení žadatele, datum narození, 
adresu trvalého pobytu a případně žádaný způ-
sob doručení voličského průkazu. Vzor žádosti 
je uveden též na www.Praha10.cz pod ikonou 
doplňovací volby do Senátu.

• Žádostí v elektronické podobě podepsané uzná-
vaným elektronickým podpisem voliče.

• Žádostí v elektronické podobě zaslané prostřed-
nictvím datové schránky.

Písemná žádost musí být příslušnému obecní-
mu úřadu doručena nejpozději 7 dnů přede dnem 
voleb, tj. do 12. září 2014 do 16,00 hodin (voliči 
s trvalým pobytem na území městské části Praha 
– Dubeč a Praha-Štěrboholy žádají o voličský prů-
kaz na svém úřadu).

O voličský průkaz lze též zažádat osobně – pak 
není písemná žádost vyžadována. Konec lhůty pro 
osobní předání žádosti o vydání průkazu je 17. září 
2014 v 16,00 hodin. Osobní žádosti se podávají na 
ÚMČ Praha 10, budova C, 5. patro, č. dv. 520.

KDE A KDY VÁM VOLIČSKÝ PRŮKAZ VYDAJÍ?

Úřad městské části voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede 
dnem voleb, tj. 4. září 2014 předá osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu anebo jej voliči zašle na 
jím v žádosti uvedenou adresu.
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 
Voličský průkaz může vydávat za stejných podmínek také zastupitel-
ský úřad nebo konzulární úřad. V tomto případě může volič hlasovat 
na voličský průkaz v jakémkoli volebním okrsku v Praze 10. 
V případě, že volič nepožádá o voličský průkaz pouze na některé 
kolo, úřad mu vydá voličský průkaz pro obě kola voleb (jeden pro 
první a druhý pro druhé kolo). Žádat o vydání voličského průkazu 
v době mezi prvním a druhým kolem voleb do Senátu je možné 
pouze osobně, a to do 24. září 2014 do 16:00 hodin.

Rozlišujte: v nemocnici 
krátkodobě, či dlouhodobě?

Při pobytu v  nemocnici, porodnici, sanatoriu, 
ústavu sociálním nebo obdobném může oprávně-
ný volič za splnění podmínek stanovených záko-
nem též uplatnit své aktivní volební právo. Je třeba 
odlišit, zda jde o  hospitalizaci dlouhodobou či 
krátkodobou. 

Dlouhodobě: V  případě dlouhodobé hospitali-
zace voliče v nemocnici nebo obdobném zařízení, 
kdy lze předpokládat, že zde bude volič i  v  době 
doplňovacích voleb, správa tohoto zařízení by měla 
voliče informovat o možnosti zápisu do zvláštního 
seznamu voličů. Do toho však mohou být zapsáni 
pouze voliči, kteří pobývají v nemocnici nebo ústa-
vu a zařízení, které se nachází ve volebním obvodu 
22 se sídlem v Praze 10 a v jehož územním obvodu 
jsou tito voliči přihlášeni k trvalému pobytu.

Krátkodobě: V  případě krátkodobé hospitali-
zace nebo v  případě, že volič neví, kde se přesně 
bude nacházet ve dny voleb (např. předpokládaná 
hospitalizace) je nejvhodnější vyřízení voličské-
ho průkazu, na který volič může hlasovat pouze 
v rámci volebního obvodu 22 se sídlem v Praze 10, 
v  jehož územním obvodu je přihlášen k  trvalému 
pobytu.

Může nastat i situace, že volič, který je hospita-
lizován v nemocnici nebo v obdobném zdravotnic-
kém zařízení, má místo trvalého pobytu ve stej-
ném volebním okrsku jako tato nemocnice či zaří-
zení. V  tomto případě lze využít ustanovení § 19 
odst. 7 volebního zákona, kdy volič může požádat 
ze závažných, zejména zdravotních, důvodů úřad 
městské části nebo ve dnech voleb příslušnou 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost, avšak pouze v  územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena.

NEPLATNÁ OBČANKA? NOVÁ NA POČKÁNÍ

Nezapomeňte mít platný doklad: Volič totiž po příchodu do 
volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totož-
nost a  státní občanství platným občanským průkazem, nebo 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR. V době, 
kdy budou otevřeny volební místnosti, bude na ÚMČ 
Praha 10 zajištěna na referátu občanských průkazů a evi-
dence obyvatel odboru občanskosprávního služba včet-
ně fotografa (budova C ÚMČ Praha 10, 1. patro, Vršovická 68, 
Praha 10). Zde volič, s platným trvalým pobytem v obvodu 
MČ Praha 10, může požádat v souvislosti s výkonem volebního 
práva o  vydání OP (bez strojově čitelných údajů) na počkání 
s  platností na jeden měsíc. Neprokáže-li volič svou totožnost 
a  státní občanství ČR potřebnými doklady, nebude mu hlaso-
vání umožněno. Voličský průkaz se odevzdává po prokázání 
totožnosti volební komisi; ta jej přiloží k  výpisu ze zvláštního 
seznamu voličů.

Kde a kdy požádat o přenosnou 
volební schránku? 

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, avšak pouze v  územním 
obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla 
volební komise zřízena. V takovém případě komise 
vyšle k  voliči dva své členy s  přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a  hlasovacími lístky. 
Žádost o přenosnou volební schránku lze podat na 
ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10, a  to buď 
telefonicky – 267 093 415 nebo 267 093 368 nebo 
osobně na odboru občanskosprávním, budova C, 
5. patro, č. dv. 520.

SENÁTORKY: JAK S HLASOVACÍMI LÍSTKY?

• Hlasovací lístky do Senátu jsou vytištěny pro každého kandi-
dáta samostatně. Čísla jsou určena losem.

• Lístky budou distribuovány nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb (tj. do 16. září). V  případě poškození, ztráty, anebo 
pokud nemá volič všechny lístky, je možné požádat ve volební 
místnosti o vydání nové kompletní sady. 

• Hlasovací lístky pro druhé kolo nebudou dodány předem, ale 
volič je obdrží ve volební místnosti.

• V prostoru za plentou volič vloží do úřední obálky jeden lístek 
– nijak se neupravuje. Hlas je neplatný, je-li v  úřední obálce 
vloženo několik lístků.

• Pokud žádný z kandidátů nezíská v prvním kole nadpoloviční 
většinu všech odevzdaných platných hlasů, bude se konat 
druhé kolo.

• Ve druhém kole kandidují pouze dva kandidáti, kteří se umís-
tili na prvních dvou místech.

REDAKCE A JAN BĚLOHUBÝ DLE MATERIÁLU ÚMČ PRAHA 10

RADNICE INFORMUJE

Úřad Městské části Praha 10 nabízí 

možnost jednorázového výdělku 

při doplňovacích volbách do Senátu  

Zájemci o práci ve volebních komisích se mohou 
hlásit buď na telefonním čísle 267 093 linky 568, 
455 nebo 462 a nebo e-mailem na adrese kateri-
nav@praha10.cz. Přihlásit se lze i  prostřednic-
tvím přihlašovacího formuláře na webu městské 
části Praha 10, kde jsou k  dohledání i  veškeré 
informace k volbám. Zájemce prosíme, aby k při-
hlášení používali vždy jen jednu z možností.
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Prodáváme

a pronajímáme

nejvíce bytů a domů 

v Praze 10

Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3 www.remaxace.cz

Přijmeme nové kolegy

7. patro

17. 10. PRAHA
TIPSPORT ARENA

15:00 A 20:00

Turné k příležitosti 70. výročí 
osvobození a ukončení 2. světové války

NEVIDITELNÁ
VÝSTAVA

Novoměstská radnice
Karlovo nám. 1/23, Praha 2 
info@neviditelna.cz, 777 787 064
www.neviditelna.cz
Rezervace nutná předem!

EUROPEAN TOUR 2015

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: WWW.TICKET-ART.CZ
OFICIÁLNÍ WEB: WWWW.ALEXANDROOVCI.CZ NAŠE  PRAHA

týdeník všech Pražanů www.nasepraha.cz

ZAVÁDĚCÍ AKCE:
POUZE DO 20.8.SLEVA 100 KČ Z KAŽDÉ VSTUPENKY
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VAŠE JISTOTA
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Zelený ostrov 
na Průběžné, 
zatravněná trať 
V Olšinách

Ještě letos bude zatravněna tram-
vajová trať V  Olšinách, která má nyní 
otevřený kolejový svršek. Toto opatře-
ní, které zaplatí úřad Prahy 10 z vlast-
ního rozpočtu, sníží prašnost. „Pod-
zemní sítě zde neumožňují výsadbu 
stromů a  tak je tráva mezi kolejemi 
jedinou zelení, kterou tu je možné 
legálně umístit,“ upřesňuje první 
zástupce starosty Vladimír Novák 
(ČSSD), který má v  Praze 10 v  gesci 
životní prostředí.

Právě rekonstruovaná trať v  ulici 
Průběžná bude experimentálně zakry-
ta sukulenty. „Jejich výhodou je, že lépe 
odolávají horkému létu a  nevyžadují 
prakticky žádnou údržbu,“ říká před-
seda komise pro územní rozvoj Milan 
Richter (ODS).

Vyvrcholením investic do veřejného 
prostoru ve Strašnicích bude výstavba 
‚zeleného ostrova‘ na místě zastávky 
tramvaje Průběžná. Dnes nepříjemné 
místo plné prachu a hluku bude dopl-
něno zelení, trávníkem, stromy, lavič-
kami a  dalším mobiliářem. „Z  běžné 
rušné křižovatky se tak stane místo, 
které bude hezké na pohled a kde bude 
čekání na tramvaj mnohem příjem-
nější než dnes. Také tuto obnovu platí 
úřad Prahy 10 ze svého rozpočtu,“ 
konstatuje starosta Bohumil Zoufalík 
(Nezávislí pro Prahu 10), v jehož sféře 
je rozpočet.

Rychlá obnova tramvajových tratí poslouží občanům
V  Praze 10 se v  posledních letech 

rychle rekonstruují tramvajové tratě. 
Děje se tak díky velmi dobré spoluprá-
ci místního úřadu a  dopravního pod-
niku. Stav některých tratí, konkrétně 
třeba Průběžné, byl už na hranici při-
jatelnosti pro bezpečný provoz. 

„Máme z  tohoto zájmu dopravní-
ho podniku o  tratě v  Praze 10 vel-
kou radost a snažíme se jeho investice 
do kolejí, trolejí a  zastávek obohatit 
o  vylepšení veřejného prostoru. Pří-
kladem může být právě dokončovaná 
Moskevská, která se během jednoho 
roku změnila z  běžné vršovické ulice 
na příjemnou obchodní třídu připo-
mínající obdobné promenády v  zápa-
doevropských metropolích,“ konsta-

tuje místostarostka Radmila Kleslová 
(ANO), která je v Praze 10 odpovědná 
za dopravu. 

Rekonstrukcí prošla také trať v ulici 
Francouzská (kde právě nyní začíná 
provizorních přestavba nástupních 
ostrůvků na bezbariérové mysy), 
úsek mezi Průběžnou a  Kubánským 
náměstím nebo trať na Vinohradské. 
Právě se rekonstruuje dlouhý úsek 
mezi ulicemi V Olšinách – Na Padesá-
tém –Švehlova. Po dokončení těchto 
prací už budou zbývat jen dvě delší 
nerekonstruované tratě – Vršovic-
ká a  Starostrašnická. Právě na tyto 
ulice se místní úřad zaměří v  dalších 
letech. Pokud se nestane nějaká havá-
rie, rekonstruované tratě budou bez 

problémů sloužit po několik příštích 
desetiletí. 

„Nové tratě s  kolejemi na betono-
vých pražcích mají delší životnost 
a vzniká na nich méně otřesů a hluku. 
Tišší trať už nyní mají na Moskevské 
ve Vršovicích a  naší snahou je přimět 
DP k  obdobné investici do hlučných 
kolejí ve Starostrašnické ulici,“ dodává 
místostarostka Kleslová. Po provedení 
rekonstrukcí všech tratí v  Praze 10 se 
otvírá prostor pro vznik nových tram-
vajových spojení. Nejčastěji se hovo-
ří o  propojení křižovatky Želivského 
s  Edenem či Kubánským náměstím 
nebo o trati přes Bohdalec. Definitivní 
slovo při těchto investicích však má 
pražský magistrát.

Zastávka Krymská a náměstíčko
Oblasti Vršovic ještě před pár desítka-

mi let hrozil podobný osud, jaký postihl 
některé části Žižkova. Měla zde pro-
běhnout plošná asanace, tedy zbourání 
původní zástavby a  vznik „moderní-
ho“ sídliště. „Tento šílený plán naštěstí 
nevyšel a Vršovice žijí dál v podobě, kte-
rou získaly v průběhu posledních staletí. 
Kvůli zmíněným plánům sem magist-
rát dlouhodobě neinvestoval a stav ulic 
tomu odpovídá,“ říká místostarostka 
Ivana Cabrnochová (SZ). 

Tento historický dluh je smazáván 
teprve v posledních letech – např. inves-
ticemi do ulic Francouzská, Moskevská, 
Ruská nebo plány na obnovu Kodaňské, 
Krymské, Košické nebo Žitomírské. 
V  nejbližších týdnech dojde k  výstav-

bě definitivní zastávky Krymská. Ta 
je nově obousměrná a  nabízí pohodl-
ný sdružený přestup mezi autobusy 
a  tramvajemi. „Zastávka bude nově 
bezbariérová a díky konstrukci v podo-
bě mysů nebudou cestující ohrožovat 
rychle jedoucí automobily,“ informuje 
místostarostka pro dopravu Radmila 
Kleslová (ANO). Zastávky vzniknou 
v  rámci celkové obnovy náměstíčka 
mezi ulicemi Francouzská, Krymská, 
Voroněžská a Donská. Toto místo podle 
radnice dlouhodobě potřebovalo rekon-
strukci. „Hezčí místo pro živnostníky 
i  obyvatele, které bude zahrnovat mj. 
podzemní kontejnery na tříděný odpad, 
vznikne ještě letos,“ zdůrazňuje první 
místostarosta Vladimír Novák (ČSSD).

Praha 10 – naším cílem je udržitelný rozvoj
Praha 10 patří k  významným rozvo-

jovým oblastem našeho města. Zatímco 
na Malé Straně nebo na Vinohradech je 
poměrně málo míst pro další výstavbu, 
Vršovice, Malešice, Bohdalec-Slatiny 
nebo Trojmezí lákají developery nezasta-

věnými pozemky. „Cílem naší městské 
části i  celé Prahy musí být územní roz-
voj, který bude v souladu s představami 
jeho obyvatel o  příjemném místu pro 
život. Takový rozvoj, který bude dotvářet 
metropoli a nebude ničit to, co máme na 

naší čtvrti rádi,“ říká místostarostka pro 
územní a  strategický rozvoj a  cyklodo-
pravu Ivana Cabrnochová (SZ). 

Ideálem je rozvoj, který se neomezu-
je jen na jednotlivé nové domy, ale řeší 
i vzhled ulic, náměstí nebo parků a který 

nezvyšuje počet automobilů v  ulicích. 
Součástí rozvoje je i  zlepšení obsluhy 
Prahy 10 veřejnou dopravou, vznik 
nových tramvajových tratí a rekonstruk-
cí těch starých. Samostatnou kapitolou 
je podpora forem dopravy, která co nej-
méně zatěžuje své okolí – tedy chůze 
a cyklistiky. 

„Náš úřad s Vámi – občany Prahy 10 
– v posledních letech vstupuje do dialo-
gu pokaždé, když se chystá významná 
stavební akce placená z  obecního roz-
počtu nebo tehdy, když lze soukromou 
investici využít pro celkovou obnovu 
určitého místa. Děkuji touto cestou 
všem, kteří s námi vedou debatu o tom, 

jak bude vypadat naše městská čtvrť za 
pět či deset let. Vážíme si vašeho názoru 
a respektujeme jej,“ říká starosta Bohu-
mil Zoufalík (Nezávislí pro Prahu 10).

Udržitelný rozvoj a územní rozvoj je člověk a běžný život: Víte, že v Heroldových sadech si můžete zahrát na piáno nebo si zdarma 
půjčit knihu či časopis?

Při rekonstrukci Moskevské spolupracovaly instituce opravující ulice, tramvajové tratě, 
vodovody, kanalizace, doprava, a další. 

Praha 10 podporuje i cyklisty.
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Prioritou je bezpečnost chodců
Nejohroženějšími uživateli 

ulic jsou chodci, zejména pak 
děti, senioři a  hendikepovaní. 
Město by však mělo vypadat 
tak, aby pro své občany vytvá-
řelo co nejméně rizik a bariér. 

„Každý z  nás byl dítětem, 
řada z  nás je nebo bude rodi-
čem s  kočárkem, většina se 
dožije důchodového věku. Proto 
Úřad městské části Praha 10 
dělá maximum pro to, aby ulice 
byly bezpečné a  bezbariérové 
pro všechny skupiny obyvatel. 
I zde se jedná jak o levná řešení 
pomocí dopravních značek, tak 
stavební úpravy ulice s  cílem 
najít kompromis mezi potřeba-
mi motoristů a  chodců,“ kon-
statuje místostarostka Ivana 
Cabrnochová. Nejjednodušším 
opatřením pro zklidnění obyt-
ných ulic, kterými neprojíždí 
větší množství automobilů, je 
zóna 30 km/h. Ty jsou běžnou 

součástí většiny západních met-
ropolí. V Praze je největší zónou 
s  tímto rychlostním omezením 
Karlín v Praze 8. „V Praze 10 je 
do tohoto režimu nyní zapojena 
oblast Solidarity, Sychrov nebo 
některé čistě obytné oblasti 
na sídlištích,“ říká předsedky-
ně komise pro výchovu Hana 
Nováková (ČSSD). Dalším kro-
kem k  ochraně slabších účast-
níků silničního provozu jsou 
rekonstrukce přechodů společ-
ně se vznikem čekacího ostrův-
ku uprostřed silnice (např. na 
Ruské u  ulice Estonská). Často 
využívaným řešením jsou tzv. 
krtčí úši – tedy chodník protaže-
ný v oblasti přechodu pro chod-
ce až za parkující auta. Křížení 
cesty auta a chodce je tak mno-
hem přehlednější a bezpečnější. 
I  malé děti jsou vidět za parku-
jícími auty a řidiči přijíždějících 
vozidel je na přechodu vidí.

Vyhrazené pruhy pro cyklisty a autobusy
Cyklistické pruhy v  Praze  10 nevznikají 

samoúčelně – využívají volný prostor, který 
zbývá, když na základě požadavků míst-
ních občanů nebo dopravní policie dojde 
k  přeměně dvou jízdních pruhů na jeden 
jízdní a  jeden pruh parkovací. Příkladem 
může být ulice V Olšinách, nový pruh vzni-
kl také na ulici Moskevská. 

V  posledních letech se také významně 
zpřísnily normy a  přísnější je také názor 
policistů, kteří se k  dopravním stavbám 
vyjadřují. Nepřijatelné jsou nyní pro ně 
mj. přechody přes více jak dva pruhy bez 
semaforu. Toto stanovisko je úřad nucen 
respektovat. „Registrujeme, že na kole 
po městě chtějí jezdit i  dopravní cyklisté. 
Ti nezatěžují město imisemi a  odstavení 
jejich ‚vozidla‘ je mnohem menší barié-
rou, než kdyby jeli automobilem. Běžná 
i  elektrická kola mají v  Praze budoucnost 
a já jsem ráda, že u nás můžeme napomoct 
rozšíření tohoto druhu dopravy. Cyklisté 
na vozovce jsou navíc mnohem menším 
rizikem pro chodce v  porovnání se sta-

vem, kdyby jeli po chodníku,“ tvrdí Ivana 
Cabrnochová, místostarostka Prahy  10. 
Na významných tazích, kde je provozo-
vaný větší počet autobusových linek, 

vznikají také vyhrazené pruhy pro MHD. 
Slouží tomu, aby autobusy nemusely stát 
v zácpách a staly se pohodlnější a rychlejší 
alternativou k dopravě auty.

Desítka generel cyklistické 
dopravy dala k veřejné diskuzi

V  červnu uspořádala Praha 
10 prezentaci aktualizovaného 
generelu cyklistické dopravy. 
Ve večerních hodinách se před-
stavení dokumentu a následné 
debaty zúčastnilo asi dvacet 
obyvatel. Do konce července 
mohli lidé dokument připo-
mínkovat na webových strán-
kách radnice. 

Cyklistická doprava je 
v  evropských metropolích na 
vzestupu. Již nejen v tradičních 
cyklistických „rájích“ jako jsou 
Amsterodam nebo Kodaň jezdí 
lidé do práce, do školy nebo za 
zábavou na jízdním kole. I města 
Vídeň a  Mnichov, která jsou 
Praze svým charakterem velmi 
blízká, přizpůsobují své ulice 
pro jízdu na kole. A další evrop-
ská města je následují. Ačkoli 
to nemusí být na první pohled 
zřejmé, existují pro to vedle nad-
šení i  silné racionální důvody. 
Cyklistická doprava je rychlý, 
levný a  zdravý způsob každo-
denní přepravy. Města, jejichž 
obyvatelé si již na jízdu na kole 
zvykli, vykazují nižší úroveň 
dopravního stresu a větší atrak-
tivitu prostředí. Navíc lidé často 
dojíždějí na kratší vzdálenosti, 
na které bývá kolo nejrychlejší. 
Potenciál cyklistické dopravy si 

uvědomuje i  Praha 10 a  proto 
nechala aktualizovat specializo-
vaný dokument Generel cyklis-
tické dopravy.

 Nebude to hned, ale je 
potřeba na to myslet

Generel cyklistické dopra-
vy vychází z  celopražské sítě 
tras a  vyhodnocuje celé území 
Prahy 10 z hlediska pohybu na 
kole. Hlavním cílem koncepce 
je stanovení základních princi-
pů a systému pro řešení cyklis-
tické dopravy a rekreace. Kon-
cepce je postavena na principu 
vzájemné koexistence jednot-
livých druhů dopravy, jejich 
vzájemném doplňování a ohle-
duplnosti jednotlivých uživa-
telů. Navržená opatření umož-
ňují efektivněji sdílet společný 
prostor města bez oddělování 
jednotlivých druhů dopravy. 
Jde o  klíč ke skloubení všech 
požadavků tak, aby se při 
jakýchkoli úpravách veřejného 
prostoru počítalo mj. i s použí-
váním jízdního kola. Materiál 
navrhuje způsob rozvoje cykli-
stické dopravy a rekreace a má 
sloužit pouze jako podklad pro 
zadávání, koordinaci a  řešení 
podrobné projektové doku-
mentace konkrétních záměrů.

Cyklistická a pěší promenáda okolo Hamerského rybníka
Ještě před rokem připomínala 

cesta okolo Hamerského rybníka 
terén pro cyklokros. Díry v asfal-
tu a vystouplé kořeny způsobova-
ly, že toto místo nebylo pohodlné 
nejen pro cyklisty, ale i  pro děti, 
seniory nebo vozíčkáře. Tudy pro-
cházející cyklotrasa byla rozdro-
bena na několik hotových úseků, 
které střídaly nedokončené části. 

„Letos na jaře začala dlou-
ho očekávaná rekonstrukce 
a  dostavba trasy, která do konce 
letošních prázdnin propojí oblast 
u křižovatky na Chodovské s Tro-
jmezím. Hotová je asfaltová cesta 
okolo Baumaxu, úsek u  Hamer-
ského rybníka a spojka k ulici Ke 
Spořilovu,“ popisuje místosta-

rosta Ivan Vinš (nez.), která má 
v  Praze 10 v  kompetenci investi-
ce a  správu majetku. Ve výstav-
bě je mostek pod Jižní Spojkou 
v Záběhlicích a úsek od přemostě-
ní Botiče po ulici Na Lávce. „Kva-
litní povrch pěší a cyklistické pro-
menády u  Hamerského rybníka 
si můžete vyzkoušet už nyní. Na 

rekonstrukci, která je financová-
na z rozpočtu magistrátu a fondů 
EU, naváže přestavba prostoru 
před kostelem Narození Panny 
Marie a  citlivá obnova kapličky 
nad stavidlem rybníka,“ dodává 
místostarostka Ivana Cabrnocho-
vá (SZ), která má rozvoj cyklistic-
kých tras na starosti.

Cyklogenerel a generel veřejných prostor
Pod dohledem odborníků 

i  veřejnosti vzniká v  těchto 
měsících plán rozvoje cyklis-
tických tras, tzv. cyklogenerel. 
„Cílem je vytvořit síť nejen pro 
cyklisty-výletníky, kteří ces-
tují do přírody za odpočinkem 
a  romantikou,“ říká místosta-
rostka pro cyklistiku v Praze 10 
Ivana Cabrnochová (SZ). Na 
své si mají přijít i ti, pro které je 
kolo tím, co pro jiného automo-
bil, autobus či tramvaj – tedy 
dopravním prostředkem. Do 
této kategorie patří i elektroko-
la, díky kterým se prakticky 

každý dokáže vyrovnat s  kop-
covatým terénem naší městské 
části.

„Cyklistické trasy se snažíme 
vytvářet logicky, bez zbyteč-
ného utrácení obecních peněz 
a  tam, kde nedojde k  omezení 
jiných druhů dopravy. Na řadě 
míst stačí jen vyměnit doprav-
ní značky za pár tisíc korun 
a  výsledkem je vznik nového 
spojení. Tak se to stalo napří-
klad před pár týdny v ulici Sta-
rostrašnická nebo Pelyňková 
v  nových Strašnicích. Jinde 
investujeme do červených 

pruhů pro cyklisty, které vět-
šinou využívají volný prostor 
vzniklý poté, co se dva jízdní 
pruhy změnily v  jeden jízdní 
a  jeden parkovací,“ konstatuje 
Ivana Cabrnochová, místosta-
rostka s gescí pro cyklistiku.

Generel prochází několika 
vlnami připomínkování ze stra-
ny veřejnosti. „Tato naše práce 
není zaměřena proti motoris-
tům. Cílem je vyrovnat podpo-
ru pro automobilovou a  veřej-
nou dopravu s výdaji na cyklo-
dopravu a  zklidňující opatření, 
která mají přinést jistotu chod-

cům. Je třeba si uvědomit, že ne 
každý je silný a  zdravý. Ulice 
musí být bezpečné i  pro děti, 
seniory nebo postižené,“ tvrdí 
Radmila Kleslová, místosta-
rostka bezpečnost a  dopravu. 
Souběžně s  cyklogenerelem 
vzniká také Generel veřejných 
prostor. Ten navazuje na dlou-
hodobou koncepční práci míst-
ního úřadu, jehož snahou je 
obnovovat vzhled ulic, náměstí 
a  parků podle jasné koncep-
ce. Po letech sběru zkušenos-
tí tak vzniká dokument, který 
je v  rámci celé Prahy unikátní 
a  který místním občanům při-
nese kvalitnější vzhled veřejný 
prostor.

CABRNOCHOVÁ: K ČEMU SLOUŽÍ CYKLOGENEREL?

„Cyklogenerel je dlouhodobou koncepcí, která by měla napomáhat postupným proměnám prostředí tak, aby mohl kdokoliv z obyva-
tel nebo návštěvníků bezpečněji a komfortněji jezdit na kole na území městské části Praha 10 i v jejím okolí: dopravně nebo rekreačně, 
do školy, práce i za zábavou, v ulicích i v lesoparcích, sám nebo s rodinou, pomalu i rychle, s auty i bez nich, vždy však ohleduplně 
k ostatním. Cyklogenerel určuje základní principy řešení pro jednotlivé části území a vazby, vychází z nutnosti vzájemné uživatelské 
(mezilidské) ohleduplnosti a sdílení prostoru jednotlivými druhy dopravy i dalšími aktivitami. Slouží jako dílčí tematický podklad pro 
rozhodování a přípravu záměrů v území, kdy by mělo docházet ke skloubení celé řady různých požadavků, nalezení vyváženého kom-
promisu a vytvoření plnohodnotných veřejných prostranství, která slouží všem. Nepředjímá, kde přesně má být umístěna konkrétní 
dopravní značka, není projektem k realizaci. Většina předpokládaných úprav zároveň neslouží pouze pro jízdu na kole, ale umožňuje 
současně přímá zlepšení i  pro ostatní uživatele. Například při celkovém zklidnění průjezdu vozidel je prostředí přívětivější i  pro 
přecházení, může umožnit vznik nebo zachování parkovacích míst tam, kde by jinak nemohla být, a přitom je zachována srovnatelná 
rychlost průjezdu i pro automobily nebo veřejnou dopravu.“

Předtím: Moc příjemná jízda na inlinech nebo dětském kole tu nebyla.

Nyní: už při položení kvalitního povrchu bylo jasné, že se tu bude dát 
sportovat a ocení promenádu i vozíčkáři.
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Nová Moskevská ve Vršovicích se rychle 
probouzí do krásy a začíná sloužit lidem

Před rokem začala náročná rekonstrukce vršovické ulice 

Moskevská. Zahrnuje kompletní obnovu podzemních sítí 

včetně vodovodů či plynovodů, tichou tramvajovou trať 

a zcela nový vzhled chodníků a vozovky. Objeví se zde 

nové stromy, lavičky, prostor pro předzahrádky nebo pítka. 

„Dokončená „obchodní třída Moskevská“ bude sloužit jak 

místním obyvatelům a návštěvníkům, tak živnostníkům,“ 

věří místostarostka Ivana Cabrnochová (SZ).

Vršovická Moskevská se 
mění v  prodloužené centrum 
metropole. „Téměř dokonče-
ná je oblast tzv. Heroldova 
náměstí při ulici Krymská, 
kde v nejbližších dnech očeká-
váme výsadbu stromů, insta-
laci podzemního kontejneru 
a pítka. Hotovo bude také mezi 
kostelem sv. Mikuláše a  vršo-
vickou záložnou. „Intenzivní 
práce nyní probíhají na zcela 
nově řešené křižovatce s  uli-
cemi Sportovní a  Rostovská, 
kde v  minulosti rychle projíž-
dějící auta ohrožovala chodce. 
Rekonstrukce dále postupuje 
směrem k náměstí Svatopluka 
Čecha,“ řekla místostarostka 
pro dopravu Radmila Kleslová 
(ANO). Podle další místosta-
rostky má už za pár měsíců 
tato část Prahy 10 připomínat 
ulice v rakouské Vídni. „Těším 
se, až dokončenou Moskev-
skou předáme k  užívání míst-
ním občanům a živnostníkům. 
Právě pro ně totiž investujeme 
obecní peníze tak, abychom 
zlepšili kvalitu jejich života. 
Více stromů, více laviček, kva-
litnější chodníky a  radikálně 
více prostoru pro pěší bude 
pro všechny odměnou za rok 

života na staveništi,“ doda-
la Cabrnochová, která všem 
místním poděkovala za jejich 
trpělivost.

 Architektonicko-
urbanistické řešení

Rekontrukce Moskevské ulice 
představuje ukázkový příklad 
revitalizace a  tvorby nových 
veřejných prostorů. „Ty jsou 
zde navěšeny jako korálky na 
pomyslné niti, kterou Moskev-
ská ulice, coby hlavní historická 
tepna Vršovic, představuje. Tam 

kde nedávno bylo parkoviště 
při ústí ulic Košické a Krymské,  
dnes vzniká náměstíčko se stí-
nem nových stromů,“ popisuje 
novinky místostarostka Cabrno-
chová.   Počítá se i  s  rozšířením 
zeleně. „Nevyužitá zatravněná 
plocha před vršovickou sokolov-
nou se výrazně rozšiřuje a mění 
v  upravený městský park,“ 
poznamenává místostarosta 
Vladimír Novák (ČSSD), který 
má v  gesci životní prostředí. 
Tento nové park navazuje na 
nedávno rekonstruované Herol-
dovy sady a vršovický zámeček. 
„Tramvajová zastávka v  Mos-
kevské ulici se stává reprezenta-
tivním prostorem s  rozšířenými 
chodníky, umožňujícími rozvoj 
předzahrádek a dalších obchod-
ních aktivit,“ dodává místosta-
rostka. Samostatnou kapitolou 
je pak Čechovo náměstí, kde 
nyní dochází k  úpravě tramva-

jové zastávky, zatímco prostor 
před kostelem sv. Václava na 
novou podobu ještě čeká. 

Co se dokončuje aktuálně?

Začala poslední část přemě-
ny Moskevské ulice na moder-
ní obchodní třídu. Městská 
část využila nutnost generální 
rekonstrukce sítí a  tramvajové 
trati k obnově tradiční městské 
třídy. Nová Moskevská přinese 
místním obyvatelům, obchod-
níkům i  návštěvníkům zcela 
nový vzhled prodlouženého 
centra Prahy. „Rekonstrukce 
Moskevské ulice je modelovým 

příkladem revitalizace a  tvor-
by kvalitních veřejných pro-
stor. Podařilo se nám zkoordi-
novat všechny zainteresované 
subjekty tak, aby nebylo do 
podoby ulice potřeba výrazně-
ji zasáhnout po dlouhou řadu 
let,“ popisuje práci radnice sta-
rosta Bohumil Zoufalík (nez.). 
Na nové Moskevské je nový 
jednotný mobiliář, vysazené 
stromy, nové podoby se dočkají 
veřejné prostory typu Heroldo-
va nebo Vršovického náměstí. 
V  tuto chvíli je hotová oblast 
tzv. soutěsky od ulice Fran-
couzská, na dokončení čeká 

také Heroldovo náměstí. Nyní 
se do nové podoby probouzejí 
chodníky a silnice mezi ulicemi 
Na Kovárně a  Slovinská. Kon-
krétní tvar dostávají také tram-
vajové zastávky Vršovického 
náměstí. „Celá rekonstrukce 
této historické osy Vršovic 
bude dokončena na podzim 
tohoto roku. Úpravy veřejných 
prostranství financuje měst-
ská část z  vlastního rozpočtu. 
Nová podoba obchodní třídy 
vyjde městskou pokladnu na 
167 miliónů korun,“ popisuje 
časovou osu posledních pří-
prav starosta.
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ARCHITEKT: Z JEDNÉ VODY NA DESÍTKY LET

Rekonstrukce Moskevské je v celopražském měřítku výjimečná tím, že zde probíhá důsledná koordinace mezi investicemi různých 
organizací. Technická správa komunikací, dopravní podnik nebo správci vodovodů, kanalizací a pouličního osvětlení provádějí práce 
podle předem daného a navzájem provázaného harmonogramu. Výsledkem takto organizované rekonstrukce bude ulice, do které 
nebude potřeba podstatně sáhnout dlouhou řadu let. „Před Prahou 10 stály dvě možné cesty. Bylo možné připustit, že každý investor 
provede opravu bez koordinace s ostatními nebo šlo vzít celou akci do vlastních rukou. Vedení obce si vybralo správně a tak lze bez 
nadsázky říct, že organizace práce na Moskevské jsou pozitivním příkladem správného postupu při obnově veřejného prostoru. Jen 
takto lze zajistit, aby se průměrná městská ulice během poměrně krátké doby proměnila v oblíbenou obchodní třídu,“ uvedl architekt 
Petr Kučera z firmy Cigler Marani Architects, která je autorem návrhu rekonstrukce Moskevské.

Zámeček a ulice před rekonstrukcí. Naštěstí už jen historie.

Dobře dostupná a opravená lokalita Vršovic se svým panoramatem je nyní důstojnější součástí hlavního města. 

Drážní promenáda: Vlak by měl být 
v Edenu i na Zahradním Městě

Už před mnoha lety rozhod-
la Správa železniční doprav-
ní cesty o  tom, že významně 
zmenší plochu pozemků vyu-
žívaných ve Strašnicích pro 
železniční provoz. Připravuje 
se rekonstrukce trati Praha-
-Benešov, během které bude 
mj. postavena dvojice nových 
vlakových zastávek Praha-
-Zahradní Město a  Praha-
-Eden. 

Nová nádraží budou mít 
maximálně pohodlný přestup 
z vlaků na tramvaje a autobusy, 

které budou mít své zastávky 
přímo pod železničním mos-
tem. Pro cestující to bude zna-
menat více pohodlí a menší zdr-
žení při přestupu. „Tato oblast 
nabízí velké možnosti, jak udě-
lat tuto čtvrť příjemnější pro 
každodenní život, pro návště-
vu i  pro oddech občanů. Úřad 
městské části Praha 10 usilu-
je o  to, aby dráhou opouštěné 
pozemky nebyly bezmyšlen-
kovitě rozprodané a  zastavěné 
nebo dlouhodobě zanedbané. 
Své o  chátrajících železničních 

pozemcích mohou říct třeba 
obyvatelé ulice Za Tratí. Proto 
vzniká studie, která má ověřit 
možnost vybudovat v  oblasti 
Strašnic drážní promenádu, 
která by posloužila jak cyklis-
tům, tak chodcům. Studenti 
vysokých škol zaměřených 
na urbanismus zpracováva-
jí v  rámci ročníkových prací 
vize, jak přeměnit toto území 
na zajímavou součást moder-
ního města,“ dodává Ivana 
Cabrnochová, místostarostka 
Prahy 10.
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Praha 10 proti změnám územního plánu v lokalitě Trojmezí
Radní Prahy 10 již v  červenci 

vyslovili svůj nesouhlas s  navr-
hovanými změnami územního 
plánu v  lokalitě tzv. Trojmezí. 
Na radnici dorazily celkem tři 
návrhy na změnu využití zahrnu-
jící přeměnu zeleně na obytnou 
a administrativní zástavbu přesa-
hující úhrnou plochu 50 hektarů. 

„Podněty na změnu územní-
ho plánu v  Trojmezí jsou podá-
vány nekoncepčně, bez domluvy 
a  koordinace s  dalšími vlast-
níky pozemků v  lokalitě a  jsou 
v  příkrém rozporu s  dlouho 
deklarovanými zájmy Prahy 10 
i hlavního města v této lokalitě,“ 
zdůraznil v  této souvislosti sta-

rosta Prahy 10 Bohumil Zoufalík 
(Nez.). Lokalita Trojmezí patří 
k  významným rozvojovým úze-
mím, které je svým charakterem 
unikátním z hlediska celé Prahy. 
Území je vlivem historického 
vývoje dosud neurbanizované 
a  izolované od okolní zástavby. 
Jeho větší část je od roku 1999 

součástí přírodního parku Hosti-
vař-Záběhlice. 

„Na podnět městských části 
Praha 10, 11 a 15 vznikla dokon-
ce na magistrátu pracovní skupi-
na, která měla hledat pro oblast 
vhodné a  schůdné řešení. Od 
dubna 2013 se však skupina 
nesešla a  městské části nebyly 

ani informovány, proč byla čin-
nost skupiny přerušena,“ upo-
zornil starosta. Dnes zamítnuté 
podněty na změnu funkčního 
využití podala mj. skupina PPF 
a Finep. Proti navrhovaným změ-
nám se již koncem června vyslo-
vila i  Komise územního rozvoje 
Prahy 10. „Praha 10 podporuje 

původní myšlenku exprimátora 
Svobody a  současného primáto-
ra Hudečka soukromé pozemky 
v Trojmezí vykoupit magistrátem 
a  zřídit zde veřejně přístupný 
park pro všechny Pražany. Sou-
časná snaha území tzv. rozsalá-
movat je prostě nepřípustná,“ 
uzavřel starosta.

Mohou se opakovat loňské povodně? Radnice varovala před 
nezájmem o protipovodňová opatření a vyzvala k nápravě
Desátá pražská městská část při červnových a červencových 

přívalových deštích průběžně stav vloni z břehů vylitého 

potoku Botič. Radnice komunikuje i se správcem Hostivařské 

přehrady, která minulý rok povodně v Praze 10 bez předcho-

zího upozornění občanům či radnici způsobila. 

„Co nás však velmi mrzí, je 
fakt, že současné vedení hlav-
ního města v čele s primátorem 
Hudečkem a  náměstkem Váv-

rou neuskutečnilo prakticky 
nic z obsáhlého návrhu na zlep-
šení protipovodňové ochra-
ny obyvatel a  majetku, který 

jsme jim odeslali v  průběhu 
loňského léta 2013,“ varovala 
důrazně v  této souvislosti mís-
tostarostka Ivana Cabrnochová 
(SZ). Podle radnice doposud 
nebyla zahuštěna síť měřičů 
průtoku, nebyly nainstalova-
né kamery sledující stav vody 
na Botiči ani měřiče srážek. 
Nebyl zřízen automatizovaný 
systém informování občanů 
a úředníků o hrozících rizicích, 
nebyla připravena aplikace pro 
chytré telefony ani jednodu-
chý přístup k datům o průtoku 
na webu. „Nedošlo k  radikál-
nímu vyčištění břehů potoka, 
jak jsme o  to žádali. Vzhledem 
k této nečinnosti magistrátu se 
modlím, aby se počasí umoud-
řilo. Na desítce jsme připrave-
ni, ale to samé si netroufám říci 
o  pražském magistrátu. Neod-
važuji se ani domyslet, co se 
ještě musí stát, aby se někteří 
zodpovědní politici probudili 
a  začali jednat,“ konstatova-
la místostarostka. Do Botiče 
vypustila hostivařská přehrada 

v červnu 2013 stonásobek běž-
ného průtoku a  způsobila tak 
vytopení velkých území několi-

ka městských částí a miliónové 
škody. I  když přehradu spra-
vuje firma Lesy hl. m. Prahy 

spadající pod magistrát, viník 
záplav nebyl doposud ze strany 
policie jasně určen.
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JEN POCKEJ, 
ZAJICI!´

20. 9.
praha

tipsport arena

14:00 a 18:00

NOVÁ SHOW NA LEDĚ PRO CELOU RODINU

ÚČINKUJÍ: MICHAL NESVADBA A TOMÁŠ VERNER  SCÉNÁŘ: ALEXEJ KOTĚNOČKIN

WWW.JEN-POCKEJ-ZAJICI.CZ

RODINNÉ VSTUPNÉ
UŠETŘETE AŽ 400 KČ
*PLATÍ POUZE V SÍTI TICKET ART A NA VEČERNÍ PŘEDSTAVENÍ

15.10.
PRAHA
TIPSPORT ARENA

www.luciebila2014.cz

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2014 

PARTNEØI TURNÉ

Glanc
POØADATEL

NAŠE  PRAHA
týdeník všech Pražanů www.nasepraha.cz

NAŠE  PRAHA
týdeník všech Pražanů www.nasepraha.cz
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Autoškola 
Žižkov 

Roháčova 109 
nabízí výcvik všech skupin:

B (7500 Kč), A (5900 Kč), A2 (5500 Kč), 
A1 (4500 Kč), C (12000 Kč)

Otevírací doba Út a Čt 15–18 hod.
Tel.: 776 600 600

KOUPÍM starý nábytek 
dřevěný a z chromových 
trubek, i poškozený do

roku 1970. Dále obrazy, šavle, 
hodiny, housle, atd. Platba 

ihned, vlastní odvoz 
tel. č. : 775 906 596, p. Šmaha, 

e-mail: pavar11@seznam.cz

NOVÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO

LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ!

PŘIJÍMÁME
NOVÉ PACIENTY!

Medistra s.r.o.
MUDr. Martin Dub, MUDr. Tereza Galečková,

Krupská 28, Praha 10, tel. 274 814 277

www.medistra.cz
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UNIGAZ SERVIS s.r.o.
Záběhlická 1916/20, Praha 10
tel.: 272 760 754 a 736 754 302
www.unigazservis.cz

 KONTROLY A ČIŠTĚNÍ KOMÍNŮ DLE 
NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 91/2010 Sb.

 REVIZE PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ, 
TLAKOVÝCH NÁDOB STABILNÍCH, 
ODBORNÉ PROHLÍDKY KOTELEN

 SERVIS KOTLŮ, SPRÁVA A PROVO-
ZOVÁNÍ TEPELNÝCH ZDROJŮ

 TOPENÁŘSKÉ 
A INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

 AUTORIZOVANÉ EMISNÍ 
MĚŘENÍ KOTLŮ

S TÍMTO INZERÁTEM
10% SLEVA!

***Hotel Pod Zámkem ve Vranově nad Dyjí 
nabízí kvalitní ubytování a stravování v malebném kraji 
v blízkosti Vranovské přehrady.

Ideální pro cykloturistiku, 
koupání a návštěvu 
historických památek...

www.pod-zamkem.cz
Tel.: 607 742 270

Ludvík Jílek
skříně Katrin

Renáta Čížková
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Inzerujte 
v novinách Praha 10

Renáta Čížková
telefon: 777 114 473
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2. kolo

radnice

Veřejná nabídka na uzavření smlouvy o nájmu nebytových 
prostor od 18. 7. 2014 do 1. 9. 2014

Veřejná nabídka na uzavření smlouvy o nájmu nebytových 
prostor, které se nacházejí v bytových domech určených 

do prodeje od 21. 7. 2014 do 1. 9. 2014

Adresa NP Číslo NP Podlaží NP Plocha m2 Minimální sazba 
za 1 m2/rok

Kolaudace / Pozn.

K Louži 1312/1 501 1. NP 1. PP 257,10 600 sklad

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (14:30–15:00 h); 14. 8. 2014 (13:00–13:30 h)

Sportovní 824/12 501 1. PP 36,70 300 uhelna

Datum a čas prohlídky: 23. 7. 2014 (11:00–11:30 h); 13. 8. 2014 (11:00–11:30 h)

V Předpolí 1303/1 502 1. PP 24,40 750 kancelář

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (13:30–14:00 h); 31. 7. 2014 (13:30–14:00 h)

V Předpolí 1304/3 502 1. PP 31,00 600 ateliér

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (13:30–14:00 h); 31. 7. 2014 (13:30–14:00 h)

V Předpolí 1456/15 501 1. PP 41,94 750
byt (vyřazená byt. jednotka) / 
nelze pronajmout jako sklad

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (14:00–14:30 h); 31. 7. 2014 (14:00 h –14:30 h)

Průběžná 1840/21 502 1. PP 19,80 600 sklad 

Datum a čas prohlídky: 14. 8. 2014 (14:00–14:30 h); 21. 8. 2014 (14:00–14:30 h)

Na Hroudě 521/8 502 1. PP 33,00 750 sklad

Datum a čas prohlídky: 4. 8. 2014 (14:00–14:30 h); 7. 8. 2014 (14:00–14:30 h)

Na Hroudě 1314/14 501 1. PP 48,10 750 sklad

Datum a čas prohlídky: 22. 7. 2014 (14:00–14:30 h); 24. 7. 2014 (14:00–14:30 h)

Záběhlická 158/67 502 1. NP 30,00 1 350 prodejna, sklad

Datum a čas prohlídky: 12.8 .2014 (14:00–14:30 h); 19. 8. 2014 (14:00–14:30 h)

Záběhlická 158/67 503 1. NP 17,16 800 byt (vyřazená byt. jednotka)

Datum a čas prohlídky: 12.8 .2014 (14:00–14:30 h); 19. 8. 2014 (14:00–14:30 h)

Přípotoční 869/19 501 1. NP 86,06 1 350 pivnice bez kuchyně

Datum a čas prohlídky: 29.7 .2014 (11:00–11:30 h); 31. 7. 2014 (11:00–11:30 h)

Útulná 2025/8 101 1. PP 12,92 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 21. 7. 2014 (11:00–11:30 h); 12. 8. 2014 (11:00–11:30 h)

Chotutická 494/8 500 1. PP 17,00 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 21. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 12. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Chotutická 495/10 500 1. PP 17,00 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 21. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 12. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Chotutická 495/10 501 1. PP 17,59 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 21. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 12. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Chotutická 496/12 500 1. PP 17,59 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 21. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 12. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Nad Vodovodem2033/44 102 1. PP 17,00 300 sklad

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (13:00–13:30 h); 14. 8. 2014 (13:00–13:30 h)

Černická 1780/6 101 1. PP 8,00 600 ateliér

Datum a čas prohlídky: 22. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 5. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Jakutská 854/12 502 2. PP 31,90 1 000 sklad

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (14:30–15:00 h); 14. 8. 2014 (14:30–15:00 h)

Starostrašnická 999/37 303 1. NP 13,45 600 garáž

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (10:45–11:15 h); 31. 7. 2014 (10:45–11:15 h)

U Nových vil 1349/27 101 1. PP 23,00 800 bez kolaudace

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (11:30–12:00 h); 31. 7. 2014 (11:30–12:00 h)

Norská 603/16 101 1. NP 140,24 1 250 restaurace

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 21. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Norská 603/16 102 1. NP 70,19 750 sklad

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 21. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Kozácká 289/9 501 1. PP 22,90 1 000 žehlírna

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (11:30–12:00 h); 21. 8. 2014 (11:30–12:00 hod)

Ruská 1211/138 501 1. NP 1. PP 116,77 1 350
restaurace / nelze prona-
jmout jako restaurace

Datum a čas prohlídky: 29. 7. 2014 (10:45–11:15 h); 21. 8. 2014 (10:45–11:15 h)

Adresa NP Číslo NP Podlaží NP Plocha m2 Minimální sazba 
za 1 m2/rok

Kolaudace / Pozn.

Záběhlická 1749/39 501 1. PP 41,00 600 sklad

Datum a čas prohlídky: 26. 8. 2014 (14:00–14:30 h); 28. 8. 2014 (14:00–14:30 h)

Ruská 1230/154 501 1. NP 269,00 1 350 restaurace

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 31. 7. 2014 (10:00–10:30 h)

Minská 773/8 501 1. NP 45,00 400 sklad

Datum a čas prohlídky: 31. 7. 2014 (11:30–12:00 h); 28. 8. 2014 (11:30–12:00 h)

Na Míčánkách 481/5 502 1. NP 12,00 1 000 sklad

Datum a čas prohlídky: 31. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 28. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Na Míčánkách 481/5 503 1. NP 41,00 800 ateliér

Datum a čas prohlídky: 31. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 28. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

Holandská 755/19 503 1. NP 50,20 1 000 sklad

Datum a čas prohlídky: 31. 7. 2014 (10:45–11:15 h); 28. 8. 2014 (10:45–11:15 h)

Mrštíkova 858/33 309 1. PP 43,60 1 000 sklad

Datum a čas prohlídky: 24. 7. 2014 (10:00–10:30 h); 29. 8. 2014 (10:00–10:30 h)

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.PRAHA10.CZ

Podzimní semestr PC kurzů pro 
seniory bude zdarma

Značný zájem občanů v  seni-
orském věku o  účast ve výuko-
vých počítačových kurzech pro 
začátečníky v  letošním prvním 
pololetí přiměl radnici k  vyhlá-
šení podzimního semestru PC 
kurzů pro seniory. „V podzim-
ním období roku 2014 bude pro-
bíhat šest počítačových kurzů 
pro začátečníky, kde si senioři 
osvojí základní praktické doved-
nostmi obsluhy počítače,“ uvedl 
starosta Bohumil Zoufalík (Nez. 
pro Prahu 10). 

Náplní kurzů bude nejen 
seznámení se s  prací v  operač-
ním systému Windows, osvojení 
si textového editoru MS Office 
Word, ale také se výuka zaměří 
na orientaci na internetových 
stránkách, schopnost založit 
si vlastní e-mailovou adresu, či 
komunikovat prostřednictvím 
Skype, Facebooku nebo ICQ. 
„Kurzy jsou určeny pro seniory 
s  trvalým bydlištěm na území 
Prahy 10 a  jsou pro ně bezplat-
né,“ upřesnil místostarosta Ivan 
Vinš (nez.). Výuka bude před-
váděna zejména na praktických 
příkladech a  každý účastník 
bude mít možnost si vše vyzkou-
šet na jemu přiděleném počítači 
umístěném v  počítačové učeb-
ně. „Cílem kurzů je, aby senioři 
ztratili obavu pracovat s  počí-
tačem a  mohli jej využívat jako 
prostředek ke spojení se světem, 
se svými blízkými, ale i  pro své 
další uplatnění na trhu práce,“ 
vysvětlil první zástupce starosty 
Vladimír Novák (ČSSD). 

Zájemci budou losováni

Každý ze zájemců si bude 
moci v  informačních kancelá-

řích (Vršovická a  Plaňanská) 
vyzvednout přihlášku, kterou 
v den losování předloží společně 
s  OP ke kontrole trvalého byd-
liště v  Praze 10. „Oproti před-
chozímu systému a  z  důvodu 
zachování transparentnosti při 
zápisu do kurzů přistoupí rad-
nice v  těchto kurzech k  losová-
ní celkového počtu 60 míst,“ 
zdůraznil změnu, kterou vyvolal 
dřívější enormní zájem o  kurzy, 
starosta Zoufalík. Přihláška 
bude poté vložena do losovací-
ho osudí. „Losování proběhne 
v  pondělí 1. září přesně v  15.30 
hod. v  KD Barikádníků, při-
hlášky budou vybírány od 15.00 
hod.,“ dodal starosta. Vylosová-
na budou všechna volná místa 
ve všech šesti kurzech (nebude 
tedy možný výběr kurzu) včet-
ně vylosování tří náhradníků 
na každý kurz. Kurz je podmí-
něn neměnnými pravidly a  je 
určen pouze občanům v  seni-

orském věku s  trvalým bydli-
štěm na území městské části 
Praha 10. Učebna v  Jasmínové 
ulici, kde PC kurz probíhá, je 
kapacitně omezena na 10 míst 
pro jeden kurz. Toto omezení 
je nezbytné z  důvodu individu-
álního přístupu školitele vůči 
seniorům a  nelze jej navyšovat 
o další místa. Kurzy budou pro-
bíhat dvakrát týdně, od 8:30 do 
10:30 hodin v počítačové učebně 
detašovaného pracoviště ÚMČ 
Praha 10 v Jasmínové ulici 35 na 
Zahradním městě. RED

TERMÍNY KURZŮ

I. kurz: 8. 9. – 1. 10. 2014
 (výuka v pondělí a ve středu)

II. kurz: 9. 9. – 2. 10. 2014
 (výuka v úterý a ve čtvrtek)

III. kurz: 6. 10. – 29. 10. 2014
 (výuka v pondělí a ve středu)

 ILUSTRAČNÍ FOTO WEB
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7 SPORT/KULTURA

radnice

NOMINACE PRODLOUŽENY

DO 12. ZÁŘÍ 2014

Z Finska do Prahy 10: Přijďte na Nordic Walking
I na podzim vršovická radnice 

pořádá lekce Nordic Walkingu. 
Tento sport s hůlkami na choze-
ní, jinak označovaný také jako 
severská chůze, pochází z  Fin-
ska, odkud se rozšířil do celé 
Evropy. „Jedná se o  dynamic-
kou chůzi se speciálními holemi 
a  je to společenský sport vhod-
ný pro všechny věkové i  výkon-
nostní kategorie,“ zve radní pro 
sport Petr Vozobule (Desítka 
pro domácí). 

Při jedné lekci zapojíte více jak 
600 svalů lidského těla ale záro-
veň se tepová frekvence pohy-
buje v oblasti, ve které se člověk 
cítí dobře i  přesto, že spotřeba 
energie je velmi vysoká. „Nor-
dic Walking je zároveň spole-
čenskou událostí, která umož-
ňuje setkávání lidí s  podobný-
mi zájmy,“ vyzdvihl přednosti 
tohoto sportu starosta Bohumil 
Zoufalík (Nez. pro Prahu 10). 
Na podzim 2014 bude radni-
ce pořádat 12 lekcí. „Lekce se 

budou konat každé pondělí, a to 
od 1. září do 17. listopadu, čas 
zahájení 9:30 hodin. Sraz bude 
v  Malešickém parku u  zastávky 
„Plaňanská“ směr Želivského. 
Každé lekce se může zúčastnit 
až 40 osob,“ dodal starosta. 
Co si vzít s  sebou? S  sebou si 
vezměte vhodnou obuv, oble-
čení dle počasí, vhodné zava-
zadlo (batoh, ledvinku) a  ales-
poň malou láhev vody. „Chůze 
bude proložena přestávkami, 
hrami i  diskuzí. Závěrem lekce 
si účastníci vyzkouší chůzi ve 
vyšší tepové frekvenci a  násle-
dovat bude vydýchání, protaže-
ní a  strečink,“ připomíná první 
místostarosta Vladimír Novák 
(ČSSD). V  případě, že vlastní-
te svoje hůlky, není třeba se na 
lekce předem hlásit. Účastníci, 
kteří mají zájem o  zapůjčení 
hůlek, si mohou jejich bezplat-
né zapůjčení rezervovat na tel. 
čísle 603 852 715 či na e-mailu: 
info@senior-help.cz. RED

KRÁTCE

Losování plavenek na září 
pro starší nad 60 let 

Z  důvodu zájmu o  plavenky 
ze strany seniorů a  z  důvodu 
zachování transparentnosti při 
jejich vydávání přistoupila rad-
nice od června k  losování pře-
dem stanoveného počtu vstupe-
nek. „Losování probíhá jeden-
krát měsíčně a  vydány jsou 
plavenky vždy na celý měsíc 
dopředu, tzn., každý měsíc je 
losováno 300 kusů,“ uvedl sta-

rosta Bohumil Zoufalík (Nez 
pro Prahu 10). Losování na září 
bude 1. září v  KD Barikádní-
ků, a  bude tentokrát zahájeno 
mimořádně ve 13.30 hodin. 
„Slosovatelné lístky tak budou 
k  dispozici již od 13.00 hod.,“ 
dodal starosta. Každý obdrží 
proti předložení OP s  trvalým 
bydlištěm v MČ Prahy 10 sloso-
vatelný lístek. RED

Olympionik učí ve Sportcentru 10 
seniorky a seniory i boxovat

Bývalý olympionik (LOH 
Atlanta 1996) Jaroslav „Slá-
vek“ Konečný ve vršovickém 
Sportcentru 10 (www.sportcen-
trum10.cz) vede oddíl svěřenců 
v  důchodovém věku. Radnice 
pořádala kurzy sebeobrany pro 
ženy a  pak pro seniory, které 
vedl. „Po jejich skončení cvičen-
ci chtěli pokračovat, tak si u mne 

vyžádali trénink s  klasickým 
boxem,“ říká Konečný, který 
se trénování věnuje ve volnu po 
zaměstnání na radnici. Nejstar-
šímu účastníkovi je 85 let, je tu 
několik žen a délka bývá hodinu. 
„Kola mají minutu. Účast i  dis-
ciplína jsou stoprocentní, nikdo 
se nevymlouvá a  všichni chodí 
pravidelně,“ říká Konečný.

 ILUSTRAČNÍ FOTO WEB

Mezinárodní florbalový turnaj 
na elektrických vozíčcích

Na přelomu prázdnin probíhal 
ve sportovní hale Na Třebešíně 
5. ročník mezinárodního florba-
lového turnaje na elektrických 
vozíčcích, kterého se účastní 
zástupci ze Německa, Slovinska 
a týmy z České republiky. Stráž-
níci Městské policie hl. m. Prahy 
z  oddělení Prevence kriminali-
ty jsou již od vzniku partnery 
tohoto turnaje a  zajišťují nejen 
pořadatelskou službu, ale i  pří-
pravu hřiště, statistické záznamy 

a  brankové rozhodčí. „Se stráž-
níky úzce spolupracujeme již od 
prvního ročníku tohoto meziná-
rodního turnaje, který se konal 
v roce 2010. Velice si vážíme této 
spolupráce a  pomoci,“ řekl Vác-
lav Uher z    občanského sdruže-
ní Flor–in, které sportovní akci 
pořádá a zároveň člen týmu New 
Cavaliers Praha. Ve finálovém 
zápase zvítězil českobudějovický 
tým FBC UNITED nad polským 
Wheel Wolf 3:1. RED

Streetwork Beztíže podporuje mladé v ulicích Vršovic
Již od podzimu roku 2012 

pomáhají dětem a  mladým 
lidem v  jejich každodenních 
i  náročnějších problémech 
odborní kontaktní pracovníci 
přímo v  ulicích a  parcích Vršo-
vic. Terénní program pro děti 
a  mládež Streetwork Beztíže, 
který zajišťuje specializované 
oddělení Domu dětí a  mládeže 
Ulita, je registrovanou sociální 
službou realizovanou od pondělí 
do pátku v časech 14–19 hodin. 

Streetwork Beztíže pracuje 
i  s  lidmi, nad kterými už ostat-
ní zlomili hůl a  jsou prakticky 
bez jakéhokoli kontaktu se spo-
lečností. „Díky podpoře MČ 

Praha 10, která vypsala na pod-
poru mládeže již druhé výbě-
rové řízení, tak mají mladí lidé 
možnost získávat nabídky na 
smysluplné trávení volného času 
nebo informace o  následcích 
spojených s  rizikovým způso-
bem života (záškoláctví, šikana, 
alkohol, drogy, sex apod.). Pod-
porujeme mladé lidi v  období 
dospívání, které je samo o  sobě 
velmi náročné životní obdo-
bí spojené s  mnoha starostmi. 
Nabízíme jim celou řadu mož-
ností, jak jejich život zkvalitnit 
a  posunout někam dál,“ říká 
vedoucí programu Streetwork 
Beztíže – Vršovice Martina 

Stohrová. Kromě informačního 
servisu, poradenství, pomoci 
se školní látkou, podpory vlast-
ních projektů a  doprovodů do 
institucí, poskytuje služba více 
než 200 klientům také pomoc 
v  krizi, motivační a  podpůrné 
rozhovory. „Podporovat mladé 
se vždycky vyplatí. Právě nastu-
pující generace má v  rukou to, 
jak se bude ve Vršovicích za pár 
let žít. Když mládež podpoříme 
v jejich smysluplných aktivitách, 
ubude v ulicích vandalismu, kri-
minality a  dalších negativních 
jevů,“ vysvětluje smysl projek-
tu Tomáš Klumpar, vedoucí 
Beztíže. Službu zajišťují 2 kva-

lifikovaní sociální pracovníci, 
kteří vycházejí do vršovických 
ulic čtyři odpoledne v  týdnu na 
20 hodin. Zaměřují se na mladé 
lidi ve věku 6–26 let. Dalšími 
okruhy jejich práce jsou půso-
bení v  oblasti školní docházky 
a  prospěchu, hledání a  udržení 
práce či brigády, problematika 
vztahů, rodiny, trestné činnos-
ti apod. Jako návaznou aktivi-
tu uspořádala Beztíže, specia-
lizované oddělení DDM Ulita 
poskytující sociální služby, na 
podzim roku 2013 resocializač-
ní pobyt pro děti v péči kurátorů 
orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí ÚMČ Praha 10.  RED
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Kontejner je přistavený pouze 
ve  vymezeném čase, který je 
uvedený vedle data. Do  kon-
tejnerů lze odkládat pouze ty 
odpady, pro které je tato služba 
určena, jako domovní odpad 
objemného charakteru – náby-
tek, podlahové krytiny, kovové 
odpady, zdravotní keramiku, 
zrcadla, lyže apod. Do  kontej-
nerů nepatří nebezpečné odpa-
dy (vč. ledniček, monitorů, tele-
vizorů, autobaterií apod.), pne-

umatiky, bioodpady a  stavební 
odpad. Kontejnery je zakázáno 
používat k  odkládání odpadů 
z podnikatelské činnosti. 

K  bezplatnému předání 
objemného odpadu (i  nebez-
pečného) lze využít sběrné 
dvory hlavního města Prahy, 
např. v ulici Teplárenská v Male-
šicích, v ulici Zakrytá v Záběhli-
cích, v ulici Perucká 10 na Vino-
hradech nebo nově v ulici Male-
šická č. 74.

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

MÍSTO PŘISTAVENÍ DATUM ČAS

Ryšánkova x Ve Slatinách 16. 8. 8:00–12:00

Popovická (proti Brtnické) 16. 8. 9:00–13:00

Omská x Murmanská 18. 8. 13:00–17:00

Sedmidomky (u dětského hřiště) 18. 8. 14:00–18:00

Vlašimská x Bratří Čapků 18. 8. 15:00–19:00

U Trati x Na Spádu 19. 8. 13:00–17:00

U Roháčových kasáren x Novorossijská 19. 8. 14:00–18:00

Na Vinobraní x Oty Pavla 19. 8. 15:00–19:00

V Rybníčkách (proti Šibřinské) 20. 8. 13:00–17:00

Janderova x Chládkova 20. 8. 14:00–18:00

Dobročovická x Slapská 21. 8. 13:00–17:00

Chorvatská x Dykova 21. 8. 14:00–18:00

Topolová x Jahodová 22. 8. 13:00–17:00

Práčská 101, parkoviště pod Jasmínovou 23. 8. 8:00–12:00

Ruská x Tolstého 23. 8. 9:00–13:00

V Korytech x Jesenická 25. 8. 13:00–17:00

Šafránová x Chrpová (okraj parku) 25. 8. 14:00–18:00

Žitomírská x Kodaňská 25. 8. 15:00–19:00

Vrátkovská x Tuklatská 26. 8. 13:00–17:00

Přetlucká x Prusická 26. 8. 14:00–18:00

Rybalkova x Charkovská 26. 8. 15:00–19:00

Pod Strání – vedle č. o. 33 27. 8. 13:00–17:00

Hostýnská (u školy) 27. 8. 14:00–18:00

Michelangelova (v proluce) 28. 8. 13:00–17:00

Mokřanská x Běžná (u tříděného odpadu) 28. 8. 14:00–18:00

Dukelská x Volyňská 29. 8. 13:00–17:00

Tulipánová x Želivecká 30. 8. 8:00–12:00

Jesenická x Nad Trnkovem 30. 8. 9:00–13:00

Na Pahorku x Pod Sychrovem II. 1. 9. 13:00–17:00

Nad Elektrárnou u ČD 1. 9. 14:00–18:00

Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 1. 9. 15:00–19:00

Brigádníků x U Kombinátu 2. 9. 13:00–17:00

Nučická x Dubečská 2. 9. 14:00–18:00

Nosická (pod prod. Billa) 2. 9. 15:00–19:00

Nad Vodovodem x Slunečná 3. 9. 13:00–17:00

Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 3. 9. 14:00–18:00

Vladivostocká x Gruzínská 4. 9. 13:00–17:00

Sněženková x Meruňková 4. 9. 14:00–18:00

Křenická x Olešská 5. 9. 13:00–17:00

Bramboříková, parkoviště 6. 9. 8:00–12:00

Rektorská x Bakalářská 6. 9. 9:00–13:00

Kamelova mezi č. 2 a 4 8. 9. 13:00–17:00

U Vršovického nádraží x Ukrajinská 8. 9. 14:00–18:00

Vladivostocká x Jaltská 8. 9. 15:00–19:00

Pod Altánem x Na Vrších 9. 9. 13:00–17:00

nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 9. 9. 14:00–18:00

Přípotoční x Oblouková 9. 9. 15:00–19:00

Káranská x Pobořská 10. 9. 13:00–17:00

Madridská x Norská 10. 9. 14:00–18:00

Ostružinová x Jahodová 11. 9. 13:00–17:00

Magnitogorská x Tádžická 11. 9. 14:00–18:00

Doubravčická x Tehovská 12. 9. 13:00–17:00

Tuchorazská (konec ulice) 13. 9. 8:00–12:00

nám. Svatopluka Čecha x Minská 13. 9. 9:00–13:00

Přeparkujte. Podzimní úklid bude rozšířený
Podzimní úklid vozovek pro-

běhne v několika blocích ve sta-
novených termínech od první 
poloviny září do posledního 
říjnového týdne. „Oproti loň-
skému roku je rozšířený a bude 
se týkat i  ulic, které se dříve 
v režimu blokového úklidu čisti-
ly pouze jednou ročně,“ pozna-
menal první zástupce starosty 
Vladimír Novák (ČSSD), který 
má v  Praze 10 v  gesci životní 
prostředí. 

Úklid probíhá v  čase od 
8:00 do 15:00 hod. V  termí-
nech úklidu dle harmono-
gramu je nutné věnovat zvý-
šenou pozornost přechod-
nému dopravnímu značení 
B28 – zákaz zastavení. Bližší 
informace lze získat přímo na 
pracovišti Technické správy 
komunikací – oblastní správa 
Východ, Krupská  28, P 10, tel. 
257 015 364. Termíny čištění 
jednotlivých ulic jsou rovněž 
k  dispozici na internetových 
stránkách www.tsk-praha.cz, 
v  sekci “čištění komunikací” 
nebo na stránkách radnice 
www.praha10.cz. Informace 
přináší i online noviny Prahy 10 
www.NasePraha10.cz. Efek-
tivní informační kanál přináší 
i informační SMS, které si díky 
službě radnice mohou objednat 
občané zdarma.

O TERMÍNECH ÚKLIDU VOZOVEK INFORMUJE I SMS ZDARMA

Již několik let v Praze 10 funguje provoz bezplatného zasílání informací formou SMS. Přímo do mobilního telefonu tak občané mohou 
dostávat například informace o  blokovém čištění, dopravě, koncertech či sportovních akcích. Každý registrovaný uživatel se může 
přihlásit k odběru novinek z oblastí jako doprava, krizové události, kultura, sport, volby a zastupitelstvo. Samostatnou kategorii tvoří 
blokové čištění ulic, kde si zájemce označí navíc lokalitu svého bydliště. Registrovat k příjmu SMS se zájemci mohou na webovém portálu 
http://sms.praha10.cz, prostřednictvím call-centra Prahy 10 na telefonním čísle: 840 11 12 13 anebo SMS registrací.

Úterý 9. 9. – blok č. 1
Kapraďová + parkoviště u č. 2–10, Sasanková, Platanová (Sasanková 
– Kapraďová), Topolová (Zvonková – Práčská), Jasmínová, par-
kovací cesta + spojka s  Práčskou, Přesličková, Hledíková + spoj-
ky s  Jasmínovou  I. a  II. + parkoviště, Jiříčkové, Mládežnická, 
Škábova, parkoviště podél Práčské u křiž. s ul. Jiříčkové, Ellnerové, 
Aubrechtové

Středa 10. 9. – blok č. 2
Ostružinová (Fialková – Jabloňová) + parkoviště, Střemchová 
(Malinová – Jabloňová), Šafránová, Rybízová (Jahodová – Malinová), 
Malinová (Pomněnková – Střemchová), Hvozdíková (Jahodová – 
Sněženková), Topolová (Jahodová – Zvonková), Chrpová (Jahodová 
– Jabloňová), Zvonková, Sněženková, Leknínová, Holubkova, 
Jabloňová – parkovací zálivy, Třezalková, Fialková

Čtvrtek 11. 9. – blok č. 3 + K1
Šalvějová (V Korytech – Želivecká), Želivecká, Slívová, Chmelová, 
Narcisová, Jetelová, Mečíková, Břečťanová (V  Korytech 
– Hyacintová), Hlohová, Meruňková (Hlohová – Jabloňová), 
Hyacintová (Břečťanová – Jabloňová), Jabloňová (V Korytech – 
Ostružinová), Ostružinová (Hlohová – Jabloňová), U  Zahradního 
města (Jabloňová – Hlohová)
Jesenická, V  Ochozu, Nad Trnkovem, Na Vinobraní (V  Korytech 
– Na Vinobraní č.9), Ke Skalkám (V Korytech – slepý úsek), 
Před Skalkami II, Přespolní (Záběhlická – Ke Skalkám), Za Návsí, 
Bramboříková + 2x parkoviště, Oty Pavla, Pöslova (U  Vinné 

révy – Nad Trnkovem), U Vinné révy (Na Vinobraní – Pöslova), Ve 
Slatinách, Ryšánkova

Pátek 12. 9. – blok č. 4
Ostružinová (Podléšková – Fialková), Pivoňková (Ostružinová – 
Jahodová) + spojka s  Karafiátovou, Pomněnková, Jiřinková, 
Kalinová, Macešková, Kosatcová, Rybízová (Kosatcová – Jahodová), 
Hvozdíková (Macešková – Jahodová), Fialková (Ostružinová – 
Jahodová), Chrpová (Podléšková – Jahodová), Jahodová (Ostružinová 
– Pomněnková)

Pondělí 15. 9. – blok č. 5
Rozmarýnová, Slunečnicová, Podléšková, nám. Mezi zahrád-
kami + spojka s  Kopretinovou, Kopretinová, Mateřídoušková, 
Petrklíčová + slepé úseky, Pampelišková, Ostružinová (Podléšková 
– Rozmarýnová), Karafiátová + spojka s Podléškovou, Jahodová 
(Topolová – Švehlova), Švehlova (spojka nám. Mezi Zahrádkami – 
Kopretinová), Topolová (Macešková – Jahodová) 

Úterý 16. 9. – blok č. 6 + K5
Prusická, Mukařovská, Konojedská, Uhříněveská, Královická, 
Křenická, Jevanská (Mukařovská – Vyžlovská), Olešská, Hájecká, 
Třebohostická, Novostrašnická (Úvalská – Třebohostická), 
Ondřejovská, Mirošovická, Michelangelova, Donatellova (část + 
spojka k  Úvalské), Dürerova , Rubensova (část), Rembrandtova 
(Přetlucká – slepý úsek), Vyžlovská, Aldašínská, Přetlucká 
(Rabakovská – Křenická, pravá strana + 4 zálivy)

KRÁTCE

Bobří Tahák přinese tábornické 
hry a soutěže na Kubáni

V úterý 9. září se na Kubánském náměstí od 11 do 18 hodin usku-
teční další ročník tradiční akce Bobří Tahák, pořádané dětským 
oddílem T. O. Bobříci, který v  Praze 10 působí již více než 20 let. 
Školní i  předškolní děti si budou moci vyzkoušet řadu zajímavých 
sportovních i  kreativních aktivit. Připraveny budou taktéž úkoly 
na zručnost, tábornické dovednosti a lákadlo v podobě velké tram-
políny.

Pořadatelem je Pionýr, 188. pionýrská skupina T. O. Bobříci. 
Doporučený věk dětí je čtyři až osmnáct let. Předpokládaný počet 
účastníků je sto. Tradiční akce Bobří tahák je zábavný program pro 
děti (i neorganizované) na Kubánském náměstí na Praze 10. RED

Vlastní kompostování zahradě prospěje
Pokud máte vlastní zahrádku, 

při jejíž údržbě vzniká pravidelně 
velké množství bioodpadu, nabí-
zí se několik možností, jak s  ním 
naložit. Odvézt do sběrného dvora 
nebo sběrny bioodpadu, počkat si 
na velkokapacitní kontejner při-
stavovaný ovšem pouze nárazo-
vě, vkládat bioodpad do vlastních 
sběrných (hnědých) nádob, anebo 
nejlépe jej zkompostovat přímo 
v místě vzniku.

Proč kompostovat? Tříděním, 
ale i  samotným kompostováním 
přímo na zahrádce, lze snižovat 
celkové množství bioodpadů, 
které je zbytečně odloženo na 
skládky komunálního odpadu. 
Bioodpad se po kompostování 
přeměňuje ve výživnou hmotu 
využitelnou při zahradnických 
činnostech. Tuto hmotu – hno-
jivo pak můžeme na zahrádce 
použít. Díky tomu zvýšíme výži-
vovou hodnotu pěstovaných pro-
duktů a snížíme množství použití 
chemických prostředků pro další 
ošetřování zahrádky. Využít pro 
kompostování přitom praktic-
ky lze všechno, co na zahradě 
vyrostlo. Listí, trávu, zbytky 
rostlin, ovoce a  zeleniny, piliny, 
hobliny, dřevní štěpku z  větví 
stromů a keřů, ale také bioodpa-
dy z  domácností, jako jsou čajo-
vé sáčky, kávová sedlina a  filtry, 
okrojky a  slupky ovoce a  zele-
niny, skořápky vajec a  ořechů, 
řezané květiny apod. Do vlast-
ního kompostu určitě nedáváme 
zbytky masa, kůže, kosti a  jiné 
živočišné zbytky. 

Jak kompostovat?

Kompostování na zahradě 
představuje nejednodušší a  nej-
levnější způsob, jak využít domácí 

bioodpady. Kompostovat lze volně 
na hromadě, ale lépe v  kompo-
stéru, ať už vlastnoručně vyrobe-
ném nebo koupeném. Kompostér 
je nejvhodnější umístit ve stínu 
a  závětří. Při vlastním kompos-
tování je dobré se řídit několika 
základními pravidly, která najdete 

v  rámečku. Na nově založeném 
kompostu lze pěstovat např. cuke-
ty, dýně, tykve či okurky. Listy 
těchto rostlin vytvoří ochranu 
před sluncem. Při osazování je jen 
potřeba vyplnit místa výsadby tro-
chou zeminy, aby rostliny měly pro 
začátek oporu a výživu.

CHCETE ZVLÁDNOUT KOMPOSTOVÁNÍ?

• vkládat do kompostéru menší kusy bio-
odpadu, tzn. velké části, jako jsou větve či 
dřevo, je lépe naštěpkovat nebo nasekat.

• v  počátku založení nového kompsotu je 
potřeba do spodní části umístit hrubší 
materiál, který zabezpečí provzdušnění 
kompostu a  odtok vody. Zároveň zajistí 
kontakt mezi vytvářeným kompostem 
a půdním prostředím

• skladba kompostu by měla být pestrá. 
Pestrost přispívá k rychlejšímu a bezpro-
blémovému přetváření bioodpadu v kom-
post. Je vhodné, při jednorázové produkci 
většího množství zeleného bioodpadu, 
vložit i materiál dřevního charakteru (pili-
ny, odřezky větví apod.)

• nově vkládaný materiál je potřeba v kom-
postéru promíchat, aby si „sedl“ a podpo-
řil s rychlejší průběh kompostování.

• kontrolujeme správnou vlhkost kompos-
tu. Použít lze jednoduchý test – zmáčk-
nout hrst kompostovaného materiálu 
v  dlani. Neměly by se objevit kapičky 
vody, ale zároveň by materiál měl zůstat 
pohromadě. Pokud je kompost příliš 
mokrý je dobré přimíchat suchou hmotu 
a naopak suchý kompost navlhčit.

• po jednom až dvou měsících se hro-
mada přehodí, aby se podpořil přísun 
vzduchu. Čerstvý kompost lze získat při-
bližně do šesti měsíců, vyzrálý kompost 
za jeden rok.

JAKÉ INFORMACE PŘINÁŠÍ:

• významné plánované odstávky vody
• velké havárie vodovodního a  kanali-

začního potrubí ve Vašem okolí, které 
by Vás mohly na delší dobu omezit 
v odběru pitné vody nebo v odkanali-
zování

• výjimečné provozní události s  mož-
ným dopadem na zdraví a bezpečnost 
obyvatel (povodně, intoxikace pitné 
vody ve veřejném vodovodu apod.)

• aktuální ceny vodného a  stočného, 
provozní dobu zákaznických center 
a Call center, změny adres nebo tele-
fonních čísel

O výlukách vody 
či haváriích lze 
být informován 
i přes SMS

Pražské vodovody a kanaliza-
ce nabízejí svým zákazníkům 
zdarma zasílání SMS zpráv na 
mobilní telefony o  nejvýznam-
nějších provozních událostech. 
V  současnosti využívá službu 
SMS-INFO téměř 21 700 Pra-
žanů.

Zákazníci si službu mohou 
objednat přes webové strán-
ky pvk.cz, zákaznickou linku 
800 111 112 či v  Zákaznic-
kém centru PVK – Dykova  3, 
Praha 10. „Je to jedna z  cest, 
jak se rychle dostat k  aktuál-
ním informacím. Klient si může 
nechat zasílat informace z  celé 
Prahy, vybrané lokality či ulice. 
Vždy záleží na jeho volbě,“ 
uvedl tiskový mluvčí společ-
nosti Tomáš Mrázek. Služba 
SMS-INFO měla svoji premi-
éru v  roce 2007. Od té doby 
dosáhl počet odeslaných zpráv 
na 754 tisíc. Jen za letošní první 
pololetí to bylo přes 21  tisíc 
zpráv. „Rekordní byl duben, 
kdy k  zákazníkům zamířilo 
sedm tisíc sms zpráv,“ upřesnil 
Mrázek.

V Praze 10 fungují na několika místech i komunitní kompostéry, které 
využívají domluvení sousedé z okolí. Informace o možnostech podá odbor 
životního prostředí úřadu. FOTO KOMPOSTUJ.CZ

Pohled do centrály systému řízení 
Pražských vodovodů a kanalizací.
 FOTO: MARTIN DUDEKCZ


